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Zwalczamy nadużycia
Jak każda wojna, tak i miniona prócz ma­

terialnych, przyniosła ogromne spustoszenia 
moralne. I w Polsce część społeczeństwa 
uległa demoralizacji. I w Polsce plagą po­
wojenną są różnego rodzaju nadużycia. Na 
wiełu nawet kierowniczych stanowiskach 
znaleźli się szkodnicy społeczni.

Walka z tymi szkodnikami nie od razu mo­
gła wkroczyć na właściwe tory. Zniszczony! 
był cały aparat administracyjny, a organa 
milicyjne były w stadium organizowania się. 
Dopiero dekret Krajowej Rady Narodowej 
z listopada ub. r. wprowadził walkę ze szkod­
nikami społecznymi na realną drogę. Utwo-, 
rzono bowiem Specjalną Komisję do walki 
z nadużyciami, mającą swe delegatury we' 
wszystkich miastach wojewódzkich.

Poznańska Delegatura zaczęła pracować 
w końcu stycznia br. i po miesięcznej zaled­
wie działalności może pochwalić się poważ­
nymi osiągnięciami.

W ubiegłym miesiącu wykryto poważne 
nadużycia w oddziale Państwowego Przed­
siębiorstwa Traktorów i Maszyn Rolniczych 
w Starołęce pod Poznaniem, gdzie areszto­
wano kierownika Alfonsa Schmidta, ref. go­
spodarczego i przewodniczącego Rady Za­
kładowej Franciszka Szafrańskiego oraz in­
struktora kursu traktorzystów Brunona To­
maszewskiego. Udowodniono im handel czę- 
„■ciami będącymi własnością przedsiębiorstwa: 
i prowadzenie podwójnej księgowości.

Milionowe nadużycia wykryto w radiowę- 
żl© Polskiego Radia w Gnieźnie, gdzie szkody 
t a rzecz skarbu państwa wynoszą 2 mii. zło­
tych. Aresztowano b. kierownika Żurkowskie- 
go, kier, techn. Kazimierza Wesołowskiego 
oraz Józefa Bc.idosza i Stefana Glińskiego. 
Wszyscy aresztowani handlowali sprzętem 
radiowym będącym własnością R. P-, a Źur- 
kowski podpisywał fałszywe rachunki.

W Wągrowcu aresztowano 16 bm. starostę 
Majewskiego, który rzekomo spalił 40 tys. 
obiegowych marek niemieckich i przywłasz­
czył sobie 32 tys. zł. pochodzących z handlu 
posiadłościami poniemieckimi. Ponadto Ma­
jewski nadużył swej władzy, przez rozdzie­
lanie we własnym zakresie darów odzieżo­
wych z UNRRY.

Za chęć przekupienia urzędnika i za nad­
użycia w Woj. Urzędzie Aprow. i Handlu 
w Poznaniu osadzono w więzieniu Jana Mą- 
jiego z żoną Stanisławą i teściem Pietrzy­
kowskim. W domu aresztowanych znaleziono 
sumę 200 tys. zł w gotówce i pewną ilość 
złotych monet. Ogólną sumę dokonanych nad­
użyć obliczono na 350 tys. złotych.

W Chodzieży aresztowano komisarza Po­
wiatowego Urzędu Ziemskiego Prądzyńskiego 
oraz Insp. Olg. Kultury Rolnej, Wolniakow- 
skiego za dewastowanie na własną korzyść 
resztówek poniemieckich przejętych przez 
2’.w. Samopomocy Chłopskiej. 1 wreszcie we 
wsi Nowawieś Ujska pow. chodzieskiego are­
sztowano wójta Budzyńskiego za nadużywa­
nie władzy i antypaństwową działalność.

Jednym z aresztowanych w Poznaniu jest ■ 
również kierownik firmy „Juta" Hieronim i 
Strzyżewski, któremu udowodniono naduży-, 
wanie władzy i działanie na szkodę interesów • 
publicznych w celu osiągnięcia korzyści ma­
jątkowej.

Cały szereg innych spraw mniejszej wagi 
oddano do prokuratorów bądź teź organom 
Milicji Obywatelskiej, celem przeprowadze­
nia dochodzeń.

Sprawy nadużyć wyżej przytoczonych prze­
słano do Komisji Specjalnej do Warszawy, 
celem zatwierdzenia wyroków. Wszystkim 
aresztowanym grozi co najmniej osadzenie 
w obozie pracy do dwóch lat włącznie.

Z przytoczonych przykładów możemy się 
doskonale zorientować, że walka ze szkod­
nictwem społecznym staje się coraz więcej 
nieubłaganą i konsekwentną. Wyniki tej wal­
ki i już wymierzone kary winny być prze­
strogą dla tych szkodników, którzy się jesz­
cze nie opamiętali i sądzą, że w dalszym cią-

Ograniczenia konsumcyjne w Polsce
Unormowanie obrotu mięsem — Ograniczenie wypieku ciast luksusowych — 

Mowę zasady rozdziału kart żywnościowych
W 4 numerze „Dziennika świadczeń Rzeczo­

wych" zamieszczone zostały rozporządzenia Pre­
zesa Rady Ministrów z 9 bm. w sprawie unormo­
wania obrotu mięsem oraz wyrobami wędlinlar- 
skimŁ

Handel mięsem może odtąd odbywać się w ha­
lach mięsnych, sklepach rzeźnickich i sklepach 
sprzedających mięso końskie oraz w tanich jat­
kach. Wyrób wędlin odbywać się może tylko w 
wytwórniach wędliniarskich. Wyroby zaopatrzo­
ne być muszą w plomby firmowe. Sprzedawcy 
zobowiązani są wykazać się dowodami zakupu 
i pochodzenia posiadanych wędlin.

Zabrania się wyrobu takich wędlin jak: kieł­
basy serbskiej, moskiewskiej, tyrolskiej, litew­
skiej, królewskiej, węgierskiej, krakowskiej, su­
chej, kiełbasek-dwudziestki, -dziesiątki i -piątki, 
rolady ozorowej z prosięcia, francuskiej, ryjko­
wej i figowej, salami, polędwicy łososiowej, sło­
niny węgierskiej, boczku faszerowanego i schabu 
pieczonego.

Dozwolony jest wyrób i sprzedaż: kiełbasy po­
pularnej o zawartości 70°/« wieprzowiny chudej, 
5*/» tłuszczu i 25% wołowiny, kiełbasy zwyczaj­
nej, krakowskiej o zawartości 9Q’/i> wieprzowiny 
chudej, kiełbasy serdelowej, metki, kiszki kasza­

opracowało instrukcję, ustalającą nowe zasady 
rozdziału kart żywnościowych. Do poszczegól­
nych urzędów wojewódzkich wysłani zostali in­
spektorzy, którzy utworzą przy władzach okrę­
gowych ekipy kontrolne. Zadaniem ekip będzie 
przeprowadzenie bardzo dokładnej lustracji roz­
działu kart żywnościowych oraz dopilnowanie, 
by nowa instrukcja wprowadzona została w życie 
możliwie szybko i sprawnie.

Zapowiedziano również zaostrzenie walki z 
nadużyciami w dziedzinie rozdzielnictwa kart. 
Winni nadużyć podlegać będą sądownictwu do­
raźnemu.

«
Warszawa (API). Ograniczenia na

nek salcesonu, boczku i słoniny wędzonej, szynk!
i polędwicy zwykłej.

Obrót mięsem, dziczyzną, błtym ptactwem 
oraz wyrobami wędliniarskimi w handlu okrężnym 
na drogach, ulicach, podwórzach, po domach i 
lokalach publicznych oraz prywatnych, na targo­
wiskach, rynkach, straganach i w kioskach jest 
zakazany.

Niestosowanie się do zarządzenia karane bę­
dzie grzywną do 500 tysięcy złotych, karze aresz­
tu do 6 miesięcy lub jednej z tych kar. Towar 
zakwestionowany ulegnie konfiskacie.

Równocześnie ukazało się rozporządzenie w 
sprawie ograniczenia spożycia wyrobów cukier­
niczych. W myśl zarządzenia we wtorki, środy, 
czwartki i piątki każdego tygodnia zabronione ; wolnym rynku wprowadzone zostały dopici 

s, i«d»i
W dalszym ciągu dozwolony jest jedynie wypiek i sze, aniżeli stosuje się to już od dawna przez 
i sprzedaż bułek z mąki pszennej 70"/» bez do-1 zamożniejsze od nas państwa zachodu. Do­
mieszki cukru, tłuszczów i mleka. Jeżeli w jeden I tychczasowy brak tego rodzaju ograniczeń 
z wymienionych dni przypadnie święto, władze
administracyjne I instancji mogą zamienić go w naszym kraju, który skutkiem olbrzymich 

zniszczeń wojennych najbardziej potrzebuje 
pomocy, wywiera ujemne wrażenie za grani­
cą. Przybywający do Polski cudzoziemcy zdzi­
wieni widokiem wystaw sklepowych, ilością 
jedzenia podawanego w restauracjach, wycią­
gają na tej podstawie najbardziej fałszywe 
wnioski o naszej sytuacji aprowizacyjnej. 
Ogólnoświatową sytuację żywnościową

zdemobilizowanym żołnierzem oddziałów polsKich wczorajszej konferencji «H>y-
, tej w Ministerstwie Handlu i Aprowizacji dy-

Lon dyn (obal. wł.). W związku z uzgodnie­
niem pomiędzy Rządem Polskim a W. Brytanią 
warunków n« jakich mogą powrócić żołnierze

na inny dzień tygodnia.
Oba rozporządzenia weszły w życie z dniem

20 bm.
W końcu Ministerstwo Aprowizacji i Handlu

Anglia nie udzieli obywatelstwa

armii polskiej, znajdujący się pod dowództwem 
brytyjskim, rozesłano gwarancje*Rządu Polskie­
go wraz z listem ministra Bevina do wszystkich 
•'olnierzy polskich w Anglii i we Włoszech. 
Oświadczenie Bevina zajmuje czołowe miejsce 
w prasie brytyjskiej. Wiele dzienników poświecą 
sprawie tej naczelne miejsca i stwierdza, że zde­
mobilizowanie oddziałów polskich przyczyni się 
do polepszenia stosunków pomiędzy W. Bryta­
nią a Polską. Dzienniki piszą, że wspólnota bry­
tyjska nigdy nie może zapomnieć o roli, jaką 
odegrały te wojska w najcięższych chwilach dla 
W. Brytanii.

„Daily Telegraph" stwierdza, że minister Bevin 
: b. premier Churchill są zgodni z tym, że W. Bry­
tan’a nie może nigdy zapomnieć o usługach, Ijtó- 
re oddali ci żołnierze Anglii. Dziennik „Times" 
pisze, że bitwy o Tobruk i Monte Cassino — to 
są nie tylko nazwy związane z historią Wojska 
Polskiego, które walczyło u boku W. Brytanii. 
O tym nie wolno zapomn’eć.

Londyn (API). Jak twierdzą w dobrze po- 
nfórinowanych kolach londyńskich minister 
Bcvin bardzo chłodno przyjął generała Andersa, 
gdy ten stawił się u niego. Bev:n zakomunikował 
gen. Andersowi o decyzji rządu brytyjskiego w 
sprawie demobilizacji oddziałów polskich, pozo­
stających pod dow-ództwem brytyjskim. Gen. 
Anders próbował oponować. Minister Bevin 
oświadczył, że gen. Anders nie został zaproszo­
ny na pertraktacje, lecz po to. by omówić sprawę 
przeprowadzenia zamierzonej demobilizacji pod- 
'eglych mu oddziałów. Na tym tle w londyńskich 
kolach politycznych zrozumiałym jest zdziwie­

nie wvwolane faktem, że minister Bevin — jak rektor Iwaszkiewicz, Zdaniem jego sytuacja 
to wynika z jego oświadczenia w Izbie Gmin -‘;u jest bard powailla. Jakkolwiek Stany 
powierzył czuwanie nad doręczeniem oswiad-i * 111 1 mACAf
Czenia rządu brytyjskiego żołnierzom polskim** i Z-je.cuioci.one wyprodukowały w roku 1945 4 > 
— właśnie generałowi Andersowi. Żywo komen-! o 50% więcej zboża aniżeli w iatacb przed 
tówany jest również fakt, że W. Brytania iwe j wojn£, jednakże istnieje trudność w eks-

sł * trai™ :r”b"l’rh'nie zamierza użyczyć im schronienia nie tylko ’ Dzieje się to dla tego, że podstawowe tere- 
na terenie W. Brytanii ale w ogóle gdziekolwiek J ny siewne ze względu na wojnę z Japonią, 
w posiadłościach angielskich na świecie. przerzucone zostały na wybrzeże zachodnie.

Obecnie zatem powstają olbrzymie trudnościkomunikat dyplomatycznej agencji API po- 
daje, że postanowienie demobilizacji jednostek 
polskich, jest niewątpliwym dowodem zrozumie­
nia tezy Rządu Jedności Narodowej.

transportowe dla przewiezienia wszelkich ilo­
ści zbóż do portów wschodnich skąd mogły-

Minister Bevin stwierdził że „nie może dłużej! b . pr2ekazane Europie. Jeżeli
trzvmać polskich lednostek pod dowództwem, • v , D-i
brytyjskim". Jak słusznie pisze „Obseryer", chodzi nawet o bogatą Amerykę Potoocną,
szkoda, że problem ten nie został wyjaśniony 
o wiele wcześniej. Na podstawie umowy z gen. 
Sikorskim, wojskowe władze brytyjskie miały 
sprawować nad nimi jedynie dowództwo opera­
cyjne, a sprawowały do ostatka dowództwo fak­
tyczne.

Spóźnione wyjaśnienie tego problemu spowo­
dowało, że generał Anders wyśnił sobie wjazd 
do Warszawy na białym koniu w ogniu trzeciej 
wojny św-iatowej, na którą on i jego satelici na- 
próżno czekali.

Minister Bevin w swoistej interpelacji uchwal 
konferencji w Jałcie upatruje tytuł do sprawo­
wania przez rząd brytyjski kontroli politycznej 
nad Polską. Wynika to zapewne z omyłki i nie­
znajomości praw obowiązujących w Polsce, które 
nie przewidują ingerencji państw obcych w nasze 
sprawy. Zostanie to zapewne wkrótce wyjaśnio­
ne. Niestety również z opóźnieniem.

Reorganizacja ministerstwa przemysłu
Warszawa (API). Minister Minc zarządził 

następującą reorganizację ministerstwa przemy­
słu: zlikwidowano istniejące dotychczas departa­
menty — zaopatrzenia i finansowy. Agendy tych 
departamentów rozdzielono między depariamen- 
ty ekonomiczny i nowoutworzony departament 
planowania. Dyrektorem departamentu planowa­
nia mianowano <jb. inż. Zygmunta Majewskiego, 
dyrektorem departamentu ekonomicznego zo­
stał ob. Stefan Zawadzki, dyrektorem departa­
mentu kontroli mianowano ob. Stefana Wojcie­
chowskiego. Bardziej szczegółowe zmiany wy­
nikające z reorganizacji ministerstwa przemysłu 
będą ustalone w tymczasowym statucie minister-

stwa. Jednocześnie min. Minc powierzył płk, 
Eugeniuszowi Szyrowi koordynację prac depar­
tamentu ekonomicznego, planowania, kontroli o- 
raz czasowo biura techn-czacgo i departamentu 
przemysłu miejscowego. Płk, Szyr upoważniony 
jest do podpisywania zarządzeń w imieniu mini­
stra: „za ministra '.

to i tam wprowadzone zostały ograniczenia 
żywnościowe, dotyczące przede wszystkim 
konsumpcji zboża, którego przemiał nie może 
być mniejszy niż 80%.

Ostatnio prezydent Truman zapowiedział 
racjonowame mięsa. Znaczne ograniczenie jest 
poza tym w dziedzinie tłuszczów. Dyrektor 
Iwaszkiewicz podkreśla fakt, że w tej chwili 
istnieją tylko trzy kraje, których przemiał 
mąki oficjalnie wynosi 80%. Jest to Australia, 
Kanada i Polska. We wszystkich innych na 
całym świecie jest wyższy. W roku 1945 świa­
towe zapotrzebowanie zboża wyniosło ogółem 
17 milionów ton. Ogólna produkcja wyniosła 
12 milionów ton. Niedobór zatem wynosi 5 
milionów ton. W roku bieżącym ocenia się 
ogólne zapotrzebowanie światowe na 20 mi­
lionów ton, zaś produkcję na 10 milionów ton 
zboża. Niedobór zboża przeto zwiększył aię 
dwukrotnie. Te wszystkie przesłanki zmusza­
ją nas do wprowadzenia ograniczeń, które by 
odzwierciadlały rzeczywisty stan naszego kra­
ju pod względem aprowizacyjnym. Ograni­
czenia te określają maksymalną wysokość 
przemiału żyta na 80% i pszenicę na 70%. 
Łączy się z tym zakaz wypieku i rozpowszech­
niania przez 4 dni w tygodniu pieczywa 
luksusowego jak ciastek, tortów itd. Ograni-

gu mogą wyciągać osobiste korzyści z dzia­
łania na szkodę państwa i społeczeństwa.

Ale praca Komisji Specjalnej nie przyniesie 
pożądanych wyników, jeżeli do walki ze 
szkodnictwem nie przyłączy się całe zdrowe 
moralnie społeczeństwo, rozumiejące koniecz­
ność wskazywania osób popełniających nad­
użycia. Komisja Specjalna bowiem nie zawsze 
może dotrzeć tam, gdzie zachodzi konieczność 
jej interwencji. Współdziałanie z Komisją 
jest obowiązkiem obywatelskim.

Eugeniusz Cofta

Minister Stańczyk przewodniczącym 
komisji programowej UNKRA

Nowy Jork (obsł. wł.) Na jmsiedzeniu Ra­
dy UNRRA obradującej w Nowym Jorku zosta-1 czenia dotyczą również mięsa. Mamy obecnie 
la utworzona komisja programowa, której prze-: 2.800.000 sztuk bvdła rogatego wraz z kro-
wodnczącym został wybrany nrmsterpracy ij L200.000 sztuk trzody
opieki soolecznej Rządu Jedności Narodowe) —, .tir , l ■ ■ , . . .
Stańczyk 'chlewne,. W roku 1937 ubo, bydła rogatego

„ . .. 'wynosił 1.445.000 sztuk, cieląt 2.488.000 sztuk,
Londy^f^H^Tfe doS że rząd ^zody chlewnej 6.664.000 sztuk. Utrzymując 

premiera Kimona Cieorgiewa podał się do dy- konsumpcję na przedwojennym poziomie zje- 
misji. Ostatnim aktem ustępującego gabinetu dlibyśmy całą ilość posiadanego pogłowia by-
było przedłużenie sesji parlamentu do 31 maja, 

Londyn (obsł. wł.). Premier Gieorgiew o- 
świadczył, że rząd bułgarski postanowił podać 
się do dymisji, aby umożliwić czynnikom kon­
stytucyjnym wyrażenie opinii co do przyszłości 
kraju. Jak donoszą korespondenci z Sofii, re­
zygnacja rządu bułgarskiego ma na celu umożli­
wienie rozszerzenia rządu przez włączenie przed­
stawicieli opozycji w myśl postanowień konferen­
cji moskiewskiej.

dła rogatego w przeciągu mniej więcej roku, 
nierogacizny w przeciągu jednego kwartału. 
Ograniczenia te mają zatem na celu, aby 
w rozsądny sposób gospodarować tym, co 
stanowi podstawę naszej aprowizacji. Da to 
w rezultacie w niedługim czasie niezawodne 
polepszenie aprowizacji szerokich mas lud­
ności pracującej.
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Przed sesją Rady Bezpieczeństwa
Sprawa perska na porządku obrad

Nowy Jork (obsł. wl.). W najbliższy po­
niedziałek rozpocznie się w Nowym Jorku zebra­
nie Rady Bezpieczeństwa ONZ. Jak wiadomo, 
na ręce sekretarza generalnego ONZ Trygwe Lie
wpłynął wniosek Iranu o rozpatrzenie przez 
Radę Bezpieczeństwa sporu persko-rosyjskiego
w związku z przebywaniem wojsk rosyjskich na 
terenie Iranu. Jak to zaznaczono dalej, Wielka 
Brytania starać się będzie o załatwienie tego 
6poru w sposób pokojowy.

Fakt, że mówiący o tyra delegat brytyjski użył 
wyrażenia sporu, jest znamienny, ponieważ za­
kwalifikowanie tej sprawy będzie miało duże 
znaczenie dla procedury w Radzie Bezpieczeń­
stwa. Jeżeli sprawa zostanie uznana za spór, to 
Rosja Sowiecka jako strona sporu, nie będzie 
miała prawa głosować. Jeżeli natomiast problem 
irańsko-sowiecki uznany zostanie nie za spór, 
lecz tzw. sytuacje, to wtedy Rosja na zasadzie 
Karty Narodów Zjednoczonych będzie mogła 
użyć prawa zawetowania uchwały Rady. Delegat 
W” Brytanii do Rady Bezpieczeństwa, Aleksan­
der Cadogan stwierdził również w czasie swej 
konferencji prasowej, że narady londyńskie sta­
nowiły dobry początek prac ONZ.

Delegat brytyjski wyraził nadzieję, że nadcho­
dząca druga sesja Rady Bezpieczeństwa zdoła 
załagodzić nieporozumienia wywołane skutek 
sprzecznych poglądów i nie ograniczy się jedy­
nie do uchwalenia formalnych rezolucyj. Delegat 
brytyjski wyraził zdanie, że pomyślne załatwie­
nie spraw, znajdujących się na agendzie Rady 
Bezpieczeństwa nastąpi w duchu postanowień 
Karty Narodów Zjednoczonych. ONZ winna 
być forum, na którym rozpatrywane by były 
i omawiane wszystkie trudności w stosunkach 
międzynarodowych.

Temu przekonaniu dał wyraz amerykański se­
kretarz handlu Wolles. Przemawiał on ostatnio 
na przyjęciu urządzonym na cześć byłego amba­
sadora amerykańskiego w Rosji Harrimana przez 
amerykańskie Towarzystwo Pomocy Rosji.

Pan Wolles oświadczył, że naczelnym zada­
niem w dziedzinie międzynarodowej jest usu­
nięcie wzajemnej nieufności i lęku. Jego zdaniem 
nastąpić to może jedynie przez szczerą dyskusję 
wszystkich problemów, przez uzgodnienie 
sprzeczności i przez gotowość do kompromisu 
i do przyjęcia decyzji większości. Sekretarz 
handlu Wolles podkreśla, że zarówno Stany 
Zjednoczone, jak i Rosja pragną pokoju i po­
winny się starać dojść do przyjaznego porozu­
mienia.

Rosja, która uczyniła olbrzymie wysiłki wo­
jenne i poniosła olbrzymie straty, pragnie po­
koju, aby móc prowadzić dzieło odbudowy, 
a St. Zjednoczone chcą zabezpieczyć pokój świa­
ta wszelkimi dostępnymi sposobami. Z kolei se­
kretarz handlu Wolles omówił zagadnienie obaw, 
jakie Rosja żywi w stosunku do kapitalizmu 
świata i podkreślił, że St. Zjednoczone winny 
dążyć do osiągnięcia pełnego porozumienia z 
Rosją. W przemówieniu swoim sekretarz handlu 
Wolles wyrazi! również nadzieję, że Rosja swoim

syatemem komunistycznym potrafi znakomicie 
poprawić położenie swoich mieszkańców, że je­
dnak St. Zjednoczone swą demokracją potrafią 
tego dokonać jeszcze lepiej.

Londyn (obał. wl.). St.Zjednoczone zwróciły 
się do Rady Bezpieczeństwa z ponownym żąda­
niem, aby Rada umieściła spór persko-sowiecki 
na pierwszym miejscu swego porządku obrad w 
tym celu, aby sprawa mogia być natychmiast 
rozpatrzona. Prócz tego St. Zjednoczone we­
zwały Rosję i Persję do złożenia sprawozdań, 
dotyczących bezpośrednich rokowań, które to­
czyły się od ostatniego zebrania Rady Bezpie­
czeństwa w Londynie.

Sekretarz generalny ONZ Lie otrzymał dwa 
listy, a to: od Rosji i od St. Zjednoczonych. Se­
kretarz generalny ONZ otrzymał pismo rosyjskie 
w środę o godzinie 11.30. Pismo to było nadane 
na poczcie we wtorek. Pismo St. Zjednoczonych 
otrzymał on o godzinę wcześniej. Było ono na­
dane na poczcie we środę, czyli w dzień doręcze­
nia. Panuje przekonanie, że Trygwe Lie nie zwró­

Pełny skład rz^du radzieckiego
Moskwa (PAP). Na ostatnim posiedzeniu 

obu Izb parlamentu radzieckiego wybrano rząa 
w składzie następującym: przewodniczący racy 
ministrów — Generalissimus Józef Stalin, zastęp­
ca przewodniczącego rady ministrów i minister 
spraw zagranicznych — Mołotow, zastępca prze- 
wodniczącego rady ministrów i minister hanO 
zagranicznego — Mikojan, zastępcy przewodni­
czącego rady ministrów — Beria, Andrejew i 
Kosygin, zastępca przewodniczącego rady mij"' 
strów i przewodniczący państwowej komisji p»- 
nowania ■— Woźnieseóski, zastępca przewodni­
czącego rady ministrów — Woroszylow, zastępca 
przewodniczącego rady ministrów i minister prze­
mysłu materiałów budowlanych — Kaganowicz, 
minister komunikacji — Kowalew, minister poczt 
i telegrafów — Sergejczuk, minister marynarki 
handlowej — Szirszow, minister floty rzecznej 
— Szaszkow, minister przemysłu węglowego te­
renów zachodnich — Unik, minister^ przemysłu 
węglowego terenów wschodnich — Wachruszew, 
minister przemysłu naftowego terenów połud­
niowych i zachodnich — Bajbakow, minister 
przemysłu naftowego terenów wschodnich 
Jewsiejenko, minister elektryfikacji — Zimerin, 
minister przemysłu energetycznego — Kabanow, 
minister przemysłu stalowego i żelaznego Tiewo- 
sian, minister przemysłu metali lekkich — Lo- 
mako, minister przemysłu chemicznego — Pier- 
wuchin, minister przemysłu lotniczego — Chruni- 
czew, minister przemysłu budowy okrętów — 
Goregłiad, minister przemysłu budowy ma­
szyn rolniczych — Wannikow, minister 
uzbrojenia — Ustinow, minister ciężkiego 
przemysłu maszynowego — Kozakow, mi­
nister przemysłu samochodowego — Okopow, 
minister przemysłu budowy motorów i przyrzą­
dów technicznych — Parszin, minister zaopatrze­
nia rolniczego — Dziwiński, minister budowy za­
kładów ciężkiego przemysłu — Judin, minister 
przemysłu wojennego — Ginzburg, minister prze­
mysłu papierniczego i celulozy — Orłów, mini­
ster przemysłu gumowego — Mitrochin, minister 
przemysłu budowy maszyn obróbkowych — Je- 
fremow, minister przemysłu transportowego —- 
Małyszew, minister przemysłu materiałów pęd­
nych — Zadiemitko, minister przemysłu maszyn 
budowlanych — Sokolow, minister przemysłu 
żywnościowego — Zotow, minister przemysłu 
rybnego — Iszkow, minister przemysłu mięsnego 
i mlecznego — Smirnow, minister przemysłu lek­
kiego — Lukin, minister przemysłu włókienni­
czego — Sedin, minister przemysłu leśnego — 
Sałtykow, minister rolnictwa — Benediktow, mi­
nister finansów — Zwicriew, minister handlu — 
Lubiniów, minister spraw wewnętrznych — Kru- 
glow, minister bezpieczeństwa publicznego — 
Merkotow, minister sprawiedliwości — Ryczkow, 
minister zdrowia publicznego — Mitierew, mini­
ster kontroli państwowej — Michlew, minister 
techniki — Skworcow, przewodniczący komitetu 
do spraw filmu — Bolszakow, przewodniczący 
komitetu do spraw sztuki — Chrapczenko, prze­
wodniczący komitetu do spraw wyższego szkol­
nictwa — Kaftanów, prezes Banku Państwa — 
Golew.
Rada Najwyższa ZSRR jednogłośnie 
uchwaliła ustawę o planie 5-letnim 

na okres 1946 — 1950
Moskwa (PAP). Po wyczerpującej dyskusji 

na sesji Rady Narodowości ZSRR powzięły obie 
Izby parlamentu radzieckiego jednomyślną 
uchwalę, zatwierdzającą ustawę o planie 5-let­
nim na okres 1946—50. Postulaty szeregu posłów, 
którzy domagali się zwiększenia kredytów na 
budownictwo kapitalne w poszczególnych repu­
blikach zostały przekazane do rozpatrzenia od-

_____ v____  _______ _______ .. powiednim ministrom. Obie izby dokonały na-
Ziednoczone. Przed odjazdem do W. Brytanii j stępnie wyborów do trzech stałych komisji wnio- 
zlożyl wizytę pożegnalną kardynałowi Spielma- sków ustawodawczych, komisji budżetowej i ko- 
no-syi. 1 misji spraw zagranicznych. '

Czy odbędzie się konferencja „Wielkiej Trójki"?
Waszyngton (obsł. wl.). Senator amery-: światu, a wszystkie bazy i terytoria strategiczne

ci się do członków Rady o wyrażenie opinii co 
do odroczenia posiedzenia, które ma się odbyć 
w poniedziałek. Główny delegat brytyjski Alek­
sander Cadogan i delegat Chin oświadczyli w 
środę wieczorem, że oczekują, iż zebranie odbę­
dzie się w poniedziałek, zgodnie z planem.

Na usprawiedliwienie swego żądania o od­
roczenie terminu zebrania Rosja podaje, że nie 
oczekiwała poruszenia tej sprawy w poniedzia­
łek, ponieważ wciąż prowadzone są z Persją 
bezpośrednie rozmowy. Oświadczenie to zasko­
czyło amerykańskie kola dyplomatyczne, albo­
wiem rozumiano, że z chwilą niepowodzenia 
ostatnich rokowań z premierem perskim w Mo­
skwie, rozmowy między Persją a Rosją zakoń­
czyły się.

Waszyngton (PAP). Agencja Reutera do­
nosi, że prezydent Truman nie przybędzie na 
otwarcie sesji Rady Bezpieczeństwa. W imieniu 
prezydenta Trumana powita delegatów Edward 
Stettinius, stały przedstawiciel Stanów Zjedno­
czonych.

OM fundamentem pokoju świata
Orędzie prezydenta Trumana

Nowy Jork (obsl wl.). We wtorek prezy­
dent Truman przesłał orędzie do kongresu ame­
rykańskiego, w którym określił stanowisko 
Ameryki do ONZ. Prezydent Truman ogłosił 
swe orędzie z okazji przekazania kongresowi 
sprawozdania amerykańskiego sekretarza stanu 
Byrnesa o rezultatach pierwszej sesji ONZ w 
Londynie. Jednocześnie ze swoim sprawozdaniem 
Byrnes skierował do prezydenta Trumana ob­
szerne pismo, w którym podkreślił, że stworze­
nie organizacji międzynarodowej jest pierwszym 
krokiem na drodze do trwałego pokoju.

Orędzie prezydenta Trumana do kongresu 
amerykańskiego przesłane zostało niemal w 
przeddzień otwarcia Sesji Rady Bezpieczeństwa, 
która zbiera się w przyszły poniedziałek. Pre­
zydent Truman stwierdza w swoim orędziu, że 
udział St. Zjednoczonych w wysiłkach, zmierza­

jących do rozwiązania różnych problemów 
świata ma istotne znaczenie dla organizacji 51 
narodów. St. Zjednoczone, powiedział prezydent 
Truman, popierają kartę Narodów Zjednoczo­
nych. St. Zjednoczone popierając w pełni urze­
czywistnienie zasad, pragną realizacji celów 
korty Narodów Zjednoczonych.

W dalszym ciągu swojego orędzia prezydent 
Truman mówi co następuje: „Musimy wytężyć 
wszystkie siły dla osiągnięcia trwałego pokoju, 
bez względu na przeszkody i trudności. Gdyby- 
śmy tego nie uczynili, zawiedlibyśmy zaufanie 
tych, co walczyli, aby zapewnić światu możli­
wości utrwalenia pokoju i bezpieczeństwa, któ­
rzy walczyli o dobro dla wszystkich".

W dalszym ciągu swego orędzia prezydent 
Truman mówi o problemach międzynarodowych, 
które powinny być rozwiązane przez ONZ.

Echa wystąpienia Persji
Londyn (obsł. wL). Lewicowe dzienniki 

perskie atakują premiera Sultane o nieugięte sta­
nowisko w Moskwie. Rząd perski odbyt we 
środę specjalne posiedzenie wkrótce po odbytej 
konferencji pomiędzy premierem Sultane a am­
basadorem radzieckim, który po południu przy­
był do Teheranu.

Wiadomość o przedłożeniu sporu persko- 
radzieckiego przed Radę Bezpieczeństwa została 
ogłoszona w Teheranie dopiero we środę wie­
czorem.

Londyn (obsł. wł.). Rewolucja Kurdów 
wzdłuż granicy perskiej powiększa naprężenie

Przegląd międzynarodowy
Historyczne słowa Stalina

Głośna mowa Churchilla, którą w Ameryce 
ktoś nazwał „bombą atomową krasomówstwa",, 
spowodowała, jak wiadomo odpowiedź Genera­
lissimusa Stalina. Dla Polski wagę historyczną 
będą miały jednak słowa Stalina, a nie Churchil­
la, nie negacje przewódcy gasnącego świata wiel­
kiego kapitału, lecz pozytywne oświadczenie wo­
dza Związku Radzieckiego. Dlatego ważną jest 
rzeczą, aby czytelnik polski znal pełny tekst do­
tyczący Polski. Różni się on nie tylko stylistycz­
nie, lecz i merytorycznie od komunikatów radia. 
Cytujemy go za „Prawdą" (nr 62):

„Pan Churchill twierdzi, że rząd polski, znaj­
dujący się pod kierownictwem Rosjan, zachęcony 
był do ogromnych i niesprawiedliwych zakusów 
na Niemcy. Na jakiej podstawie pan Churchill 
twierdzi, że kierownicy współczesnej Polski mo­
gą pozwolić w swoim kraju na „panowanie" in­
nych jakichkolwiek bądź zagranicznych państw?" 
Czy nie dlatego rzuca pan Churchill oszczerstwa 
na Rosjan, aby posiać ziarna waśni pomiędzy 
Polską i Związkiem Radzieckim?"

„Pan Churchill niezadowolony jest, że Polska 
dokonała zwrotu w swej polityce w stronę przy­
jaźni i przymierza z ZSRR. Byt czas, kiedy w 
wzajemnych stosunkach pomiędzy Polską i ZSRR 
przeważały elementy konfliktów i sprzeczności 
interesów. Okoliczność ta dawała możność dzia­
łaczom państwowym w rodzaju pan Churchilla 
wygrywać te sprzeczności, chwytać za ręce Pol­
skę pod pozorem obrony od Rosjan, straszyć Ro­
sję widmem wojny pomiędzy nią i Polską, a sa­
mym pozostawać w roli arbitra. Lecz czasy te 
należą do przeszłości, gdyż wrogość pomiędzy 
Rosją i Polską ustąpiła miejsca przyjaźni pomię­
dzy nimi, i Polska, współczesna demokratyczna 
Polska, nie chce być piłką do grania w ręku cu­
dzoziemców, Zdaje mi się, iż ta właśnie okolicz­
ność rozdrażnia pana Churchilla i pcha go do nie­
taktownych i niedelikatnych wypadów przeciwko 
Polsce."

„Bez zarzutu można powiedzieć: nie pozwalają 
mu grać cudzym kosztem."

Jak widzimy, słowa wyżej przytoczone, jasno 
i dobitnie dają wyraz myślom przewodnim Gene­
ralissimusa Stalina i określają wyraźnie pozycję 
ZSRR wobec Polski. •

Od paru tygodni toczy się zacięta kampania 
pomiędzy rządem premiera greckiego Sophulisa, 
a lewicą demokratyczną Grecji o termin wybo­
rów. Gdy lewica domaga się odroczenia wybo- 
tów na dwa miesiące, premier grecki popierany 
przez min. spr. zagr. W. Brytanii, Bevina, dzień 
31 marca uznał za nieodwołalny termin wyborów. 
Pozornie wydaje się niezrozumiałym, dlaczego 
tak uporczywie broniona jest ta data. Światło

- Wybory w Grecji — Hiszpania osłaniana 
przez Anglosasów

pewne rzuca na to lewicowa prasa angielska. An­
glia pod naciskiem opinii publicznej własnego 
kraju i w związku z sytuacją międzynarodową 
chce wycofać swe wojska z Grecji. Chcialaby to 
uczynić jak najprędzej. Wybory jednak bez obec­
ności wojsk angielskich mogą przynieść niespo­
dzianki niepożądane dla polityki angielskiej 
na Bałkanach. Stąd przynaglanie terminu.

Czy wynik wyborów wpłynie uspokajająco na 
sytuację ogólną w Grecji — należy wątpić. Na­
ród grecki już drugie ćwierćwiecze ulega wstrzą­
som politycznym. Słowa popularne o „Bałkanach 
na wulkanie" mają właśnie najlepsze zastosowa­
nie do Grecji. Naród grecki szuka wciąż właści­
wej formy swego życia zbiorowego i przerzuca 
się z jednej ostateczności w drugą. Od monarchii 
do socjalizującej demokracji i odwrotnie. Wstrzą­
sy te osłabiają pozycję międzynarodową tego 
kraju i hamują stabilizację życia wewnętrznego 
Grecji.

w Teheranie, Jeden z oficerów sztabu general­
nego oświadczył we środę, że Kurdowie atakują 
trzy perskie załogi wojsk rządowych w pobliżu 
granicy Iraku.

Londyn (API). Postanowienie rządu per­
skiego przedstawienia sprawy Persji w Radzie 
Bezpieczeństwa zostało przyjęte w Londynie „z 
mieszanymi uczuciami". Na ogól spodziewano się, 
że Sultane będzie prowadził politykę „łagodze­
nia" i jego protesty w Moskwie oraz przedsta­
wienie sprawy Iranu w ONZ wywołały zdzi­
wienie.

Londyn (obsl. wł.). Dużą przyczyną dla któ­
rej w Ameryce wysuwa się na czoło sprawę Per­
sji jest fakt, że prasa sowiecka dotychczas nie 
podała żadnej wiadomości o stanowisku Ameryki 
w tej sprawie.

^Churchill wraca do Anglii
Nowy Jork (obsł. wl.). Churchill opuścił St.

kański Pajper, wysunął na konferencji prasowej 
postulaty zwołania konferencji „Wielkiej Trój­
ki". Przed jej rozpoczęciem W. Brytania, St. Zje­
dnoczone i Kanada powinny zniszczyć wszystkie 
fabryki mogące produkować bombę atomową, 
oraz zniszczyć w ogóle wszystko to, co dotyczy 
produkcji bomby atomowej. Zdaniem senatora 
Pajpera, należałoby wszystkie wiadomości do­
tyczące energii atomowej udostępnić całemu

oddać pod zarząd Rady Bezpieczeństwa. 
Londyn (obsł. wł.). Prezydent Truman po­

wiedział, że nie wysunie żadnych propozycji od­
bycia spotkania „Wielkiej Trójki". Prezydent 
stoi na stanowisku, że sprawy, którymi w czasie 
wojny zajmowali się przywódcy W. Brytanii, St. 
Zjednoczonych i Rosji, powinny być obecnie za­
łatwiane przez Zjednoczone Narody.

Faszystowska Hiszpania od przeszło dwóch 
miesięcy pozostaje pod silnym obstrzałem demo- 
kracyj wszystkich krajów. Dyktatorski tron gen. 
Franco chwieje się od czasu kapitulacji Niemiec. 
Reżim faszystowski czyni jednak rozpaczliwe 
wysiłki utrzymania się przy władzy. Jeszcze przed 
miesiącem była chwila, że faszyzm hiszpański 
pod naporem moralnym i naciskiem gospodar­
czym prawie całego świata był bliski kapitulacji. 
Najnieoczekiwaniej generał Franco znalazł po­
parcie w Anglii. W tej Anglii, której chcia! przy 
pomocy Hitlera wyrwać od dwustu lat trzymany 
irzez nią Gibraltar.

Anglia, a za nią Stany Zjednoczone sprzeci­
wiły się wnioskowi Francji przekazania Hiszpanii 
Radzie Bezpieczeństwa, uważając, że Hiszpania 
nie zagraża pokojowi świata. Wobec tego Francja 
sama postanowiła wystąpić z wnioskiem tym i 
liczy na poparcie Polski.

Jakie są kulisy zmiany stanowiska Anglosasów 
wobec generała Franco? Prasa radziecka widzi 
je w zamiarach reakcyjnych kól europejskich i 
amerykańskich, utrzymania w stanie potencjo- 
nalnym armii hiszpańskiej przeciwko ŻSRR.

Profaszystowska prasa wioska pisze wyraźnie 
że armia hiszpańska obecnie jest jedyną dosko­
nalą armią, godną walki z ZSRR i dlatego należy S 
ją ochraniać.

Jeżeli weźmiemy stanowisko Anglii i Stanów 
Zjednoczonych z pewną rezerwą i potraktujemy 
jako grę polityczną kół kapitalistycznych w Eu­
ropie, nie możemy jednak zaprzeczyć, że dawa­
nie oparcia choćby ubocznego ustrojowi obec­
nemu w Hiszpanii komplikuje sytuację wewnętrz­
ną w Europie i otwiera możliwości dalszych po­
wikłań międzynarodowych. H. B.

Towarów UNRRA nie wolno sprzedawać
Warszawa (PAP). W związku ze wzmożo­

nym rozdzielnictwem artykułów UNRRA na 
kartki żywnościowe; Ministerstwo Aprowizacji i 
Handlu przypomina, że wszystkie towary przy­
wożone do Polski w ramach umów UNRRA, a 
przeznaczone dla reglamentowanego zaopatrze­
nia ludności pracującej nierolniczej, jak żywność, 
odzież, obuwie itd. podlegają przepisom ustawy 
o powszechnym obowiązku świadczeń rzeczo­
wych. Na mocy tej ustawy wszystkie artykuły 
UNRRA są zajęte na rzecz państwa dla celów 
świadczeń rzeczowych i nie mogą być przed­
miotem wolnego obrotu handlowego. Towary 
UNRRA mogą być sprzedawane wyłącznie w 
sklepach rozdzielczych i to tylko jako zaopa­
trzenie kartkowe. Na posiadanie tych towarów 
sklepy rozdzielcze winny posiadać odpowiednie 
dokumenty, stwierdzające z jakiego źródła i w 
jakich ilościach zostały dostarczone. Organa kon-

trolne, które będą sprawdzać wykonanie powyż­
szego rozporządzenia w wypadku ujawnienie to­
warów UNRRA w sklepie winny zażądać oka­
zania odpowiednich dokumentów, stwierdzają­
cych pochodzenie danej ilości towarów. Za prze­
kroczenie tej ustawy winni podlegają karze are­
sztu lub więzienia do 5-ciu lat.

Iłjencje ■ raJio Jonovzq:

Stanowisko Ameryki w sprawie 
Hiszpanii

Paryż (API). W dniu 22 bm. odbędzie się 
posiedzenie rządu francuskiego, na którym omó­
wiona będzie sprawa przedłożenia zagadnienia 
hiszpańskiego Radzie Bezpieczeństwa. Ambasa­
dor Stanów Zjednoczonych w Paryżu wręczył 
rządowi francuskiemu notę St. Zjednoczonych, 
w której USA stwierdza, że przedłożenie sprawy 
Hiszpanii Radzie Bezpieczeństwa byłoby posu­
nięciem nierozsądnym, gdyż Rada nie ma prawa 
mieszać się do spraw wewnętrznych suwerennego 
państwa.

Złoto francuskie, które w oaasie wojny p^ecbcweeebHto 
na w-v«pte Martynice, zostało *cż pcrywteaioo* do Pra&ofr-

W okolicy Baden-Badem odkotpamo w orasie prac ncTynocrra- 
jących resztki osiedla z epok. kaw.ęnmej. . __

W Niemczech ustanowiono 8 godzinny dzień pracy » * 8°* 
drio pracy w tygodniu, .__

Rząd łdŚBpftóstó rozpocanie pracę nad rwbudowwn/iem w*y 
ha-ndiowej. Obecnie Hisztpamić. poaiada ftołę h-amdlfową o P°- 
j emrjodc* 1 300 000 ton brutto. ,

Nowy raąd belgijski z prem:ereoi Spa-akieci o* czeto. petzeo 
stałwi się Izbie 20 bm, . .

— Siedmiu oskarżonych o zdradę stanu w związku z aterą 
szpiegowską, stanęło pcoed sądem w Ottawie. Oskarż cna w- 
żądai* przekszansa sprawy pod obrady sądu prryisi^g<ycn■

— Regent belgijski odbył rozmowy z prezesem sórotnoterw*
cłsrzjościjańakiego na temat możtawcóci utworzeńia nowego 
rządu. Poprzednio regent odbył rozmowy z prze-wodowazącym 
Izby Deputowanych i Senatu. ,

— 20 członków węgierskiego stoomdotwa tva rod owego,
rych usunięto w ub. tygodniu ze rtronnictw* drobnychpo-
siadaczy, utworzy U nową partię. Będaie się ona
,,Partią wolnościową” i będzie w opozycji do rządu Kort*-
C'—mónreUretwo 5pc«w zaraniem ych *T<i«ło 
ieltUr.cję w której rtwieidlw, te praepTOWwfceaW wyborów 
w Grecji w dniu 3-1 marca je«t konieczne.
_ Rada Najwyższa Zw. Radzieckiego odhwaMa dęta* © 

demobilizacji 6 roczników wojsk lądowych • powiefcnzoyc*. 
Demobilizacja ma być ukończona do wrześiriw ,„

— Ambasador Gromy ko, który z początkom tygodni po­
wrócił do Waezynflftonu na swoje stanowisko po 
obecnoścd, ma zostać przyjęty przez sekretarza stanu Bynneaa.
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Ukonstytuowanie się Koła Grodzkiego 
„Czytelnika11

W świetlicy Kola przy Urzędzie Zatrudnienia 
odbyło się zebranie konstytucyjne kola grodz­
kiego członków sp. wyd. „Czytelnik". Zebranie 
zagaił red. Brzeski zapoznając zebranych z syste­
mem organizacyjnym „Czytelnika" i przypomi­
nając odnośne postanowienia statutowe. Na­
stępnie wybrano zarząd koła, w skład którego 
weszli: jako przewodniczący Kurator Okręgu 
Szkoln. Pozn.. mgr Strzałkowski, zast. przewodni­
czącego inż.-arch. Kaz. Uiatowski, sekretarz dr 
Kapitańczyk, zast. sckr. ob. Urbaniak, skarb­
niczka ob. Zielińska. —

W ramach zebrania dr Kapitańczyk wygłosił 
interesujący odczyt pt. „Narodziny Idei", po­
święcony Marii Skłodowskiej, wynalazczym radu.

Akademia Kościuszkowska
W niedzielę, dnia 24 bm., o godz. 12-tej w 

południe, w auli Uniwersytetu Poznańskiego od­
będzie się uroczysta akademia, poświęcona pa­
mięci wielkiego bojownika o wolność i demo­
krację — Tadeusza Kościuszki.

Program akademii, którą organizuje Woje­
wódzki Komitet Obchodu Roku Kościuszkow­
skiego, obejmuje zagajenie przez przedstawiciela 
Wojska Polskiego oraz odczyt doc. U. P. dr 
Knapowskiej. Część artystyczną wypełnią pro­
dukcje muzyczne orkiestry 13 pp. pod batutą 
ppor. Wojnowskiego, śpiew solowy J. Woliń­
skiego oraz deklamacje art. Teatru Polskiego 
Wojdana i Warmińskiego. Akompaniuje przy 
fortepianie ob. Szczęsnowski.

W związku z akademią wydał Komitet Or­
ganizacyjny specjalną odezwę w której czy­
tamy:

„Rodacy!
W obchodach tego roku dla uczczenia Tadeu­

sza Kościuszki, Wodza Narodu w walce o wolną 
i demokratyczną Polskę i ó honor narodowy naj­
bliższa niedziela ma znaczenie szczególne. Dnia 
24 marca 1794 r. ogłoszony został w Krakowie 
akt powstania narodowego.

Dzień ten był jednym z największych w hi­
storii naszej. W nim Tadeusz Kościuszko, wzy­
wając naród do śmiertelnej waiki w obronie bytu 
państwowego i niepodległości Ojczyzny, obejmu­
jąc naczelną władzę, poprzysiągł, że wypędzi 
z Polski zaborców, albo sam padnie. Nie mogąc 
zwyciężyć, nie pozwolił przecież upaść Narodowi 
bez chwały. Godność Jego, jak powierzony so­
bie sakrament, wyniósł nieskalaną i zachował do 
końca życia. Jest on dla nas symbolem ofiarnej 
i gorącej miłości Ojczyzny jak i postępu społecz­
nego. W nim czcimy samą Ojczyznę naszą."

O usprawnienie akcji siewnej
W dniu 20 marca br. odbył się w Urzędzie 

Wojewódzkim pod przewodnictwem ob. Wo­
jewody zjazd starostów z udziałem pełnomocni­
ków do akcji siewnej.

Zjazd ten w pierwszej linii poświęcony by! 
omówieniu wiosennej akcji siewnej na terenie 
województwa poznańskiego i Ziemi Lubuskiej. 
Referentami byli: Wojew. Pełnomocnik do akcji 
siewnej inż. Przegaliński i dyr. P. F. Traktorów 
i M. R. inż. Knopf. Dyskusja pozwoliła na usta­
lenie najlepszych rozwiązań w ramach dyspono­
wanych środków. Na zjeździe omawiano poza 
tvm sprawę Premiowej Pożyczki Odbudowy Kra­
ju, akcję świadczeń rzeczowych oraz obrotu wol­
norynkowych.

Akademicy potrzebują książek
Brak pomocy naukowych — to największa bo­

lączka dzisiejszej studiującej, przeważnie, nieza­
możnej, młodzieży. Na każdym kroku odczu­
wa się brak książek odpowiednich do nauki, 
a biblioteki szkolne są przeważnie zdewasto­
wane. Nabycie zaś nowych książek szkolnych, 
szczególnie z zakresu budownictwa lądowo- 
wodnego, jest bardzo ‘trudne z uwagi na ich 
wvsoką cenę w księgarniach lub nawet zupełny 
ich brak. Systematyczne pogłąbianie uzyskanych 
na wykładach wiadomości jest więc w wielu 
wypadkach niemożliwością.

Tymczasem w wielu domach leżą nieraz stosy 
poniemieckich książek fachowych i zawodowych, 
które dla właściciela są zbytecznym balastem 
i makulaturą.

O książki te proszą przede wszystkim studenci 
Inżynierii Lądowo-Wodnej przy Szkole Inż, 
w Poznaniu, pl. Bergera 5, a zgłoszenia można 
składać w dziekanacie budownictwa przy tejże 
szkole. Ofiarowane książki mogą być w języku 
angielskim, francuskim lub niemieckim, a przy 
ich większej wartości studenci chętnie przepro­
wadzą transakcję kupna. Lista ofiarodawców 
będzie wywieszona na tablicy w Szkole Inżynier­
skiej.

Odpowiadam? ggytelniko**1
P. Ypsylon — Miejski Komitet Opieki Społecz­

nej obwozi po mieście na swoich platformach 
taki adres: ul. Helmońskiego 2. Panowie z Kom. 
Op. Spoi, czy to nie wstyd? Czy nikt z Was 
nie słyszał o malarzu Chełmońskim? Małe c, 
a wielki wstyd.

Wrześnianki — Września nie posiada lekarza- 
dentysty. I biedni Wrześnianie muszą jeździć 
do Poznania z bolącymi zębami. A może znaj­
dzie się lekarz-dentysta, który osiedli się we 
Wrześni? Czekamy.

P. Z. Stolpe — Warunki higieniczne u lekarza 
Ubezpieczalni Społecznej są — jak to z listu Pani 
wynika — wprost skandaliczne. Wydaje mi się, 
że trzeba to napiętnować na razie bez podawania 
nazwiska. Może lekarz, o którym Pani pisz.e,

wznowiło działalność
(c) Jedną z organizacyj najbardziej tęp;onych 

przez zaborcę niemieckiego było Towarzystwo 
Czytelni Ludowych.

Sześcioletnia okupacja, mimo szykan ze strony 
Niemców, nie przerwała działalności Towarzy­
stwa, które z chwilą uzyskania przez naród pol­
ski niepodległości, podjęło swą szczytną działal­
ność oświecania mas robotniczych, chłopskich 
i inteligencji pracującej. Niestety prace napo­
tykały na zrozumiale trudności. Okupant znisz­
czy! blisko 27 tysięcy książek Towarzystwa z te­
renu samego tylko Poznania, zlikwidował 16 bi­
bliotek, w wielu wypadkach aresztując kierowni­
ków poszczególnych ognisk. Zabrakło również 
zgromadzonych przed wojną funduszów i lokali.

Ale ta garstka ludzi, która pozostała nie ulę­
kła się trudności i z ochotą podjęła pracę nad 
postawieniem TCL na dawnym poziomie. Szcze­
gólne zasługi poniósł ks. Milik, przedwojenny 
dyrektor TCL i niestrudzony organizator. Dzię­
ki ogromnym wysiłkom zdołano zorganizować 
pierwszą w Poznaniu bibliotekę TCL w dawnym

$*hcesz zapewnie sobie pierwsze odcinki fascynującej 

powieści słynnego podróżnika i pisarza poznańskiego 
Arkadego Fiedlera pt. „Żarliwa wyspa Beniowskiego",
której druk rozpoczynamy dnia 1 kwietnia 1946 r.,

zamów zaraz ,,CSos Wi©łk©p©!ski/Z w najbliższej
a^&rsfijrz& Sub kiosku na miesiąc kwiecień rb.

Zamówienia na prenumeratę .przyjmują do 25 bm. wszystkie agentury „Głosu Wielko­
polskiego" i kioski w Poznaniu i na prowincji.

Prenumerata miesięczna wynosi 50,— zl, dla członków Spółdzielni Wydawniczej „Czy­
telnik" 45,— zl.

Jeszcze o zasiłku wojskowym
Do artykułu umieszczonego w „Glosie Wielko­

polskim" w dniu 9 bm. pt. „Komu przysługuje 
zasiłek wojskowy" Zarząd Miejski — Wydział 
Wojskowy, po otrzymaniu pisma wyjaśniającego 
z Ministerstwa Adm. Publ. z dnia 28 lutego 1946

1. dz. 137/Wojsk. komunikuje, że mocą posta­
nowienia wyżej cytowanego pisma, rodzinom 
zdemobilizowanych żołnierzy nie przysługuje za­
siłek wojskowy, natomiast prawo do pobierania 
zasiłku przysługuje wyłącznie zdemobilizowane­
mu żołnierzowi pod waruukiem, że jest niezdol­
nym do pracy zarobkowej wzgl. pracy tej otrzy­
mać nie może po uprzednim zgłoszeniu się we 
właściwym Urzędzie Zatrudnienia.

Natomiast rodzinom, których jedyni żywiciele 
przebywają za granicą w Obozach Repatriacyj­
nych i wyrazili chęć powrotu do kraju przyslu- czen‘a głowy.
guje zasiłek wojskowy o ile wykażą się zaświad- wamu.
czeniem wystawionym przez Komendanta Pol­
skiego Obozu Repatriacyjnego, z którego nie­
dwuznacznie wynikać powinno, że ci ostatni wy­
razili rzeczywiście chęć powrotu do kraju.

Rejestracja osób,
posiadających uprawnienia budowlane

Na podstawie rozporządzenia Ministerstwa 
Odbudowy z dnia 14. 2. br., 1. dz. 753 Bud. wzy­
wa się wszystkich inżynierów, architektów, bu­
downiczych i techników budowlanych, zamie­
szkałych w Poznaniu, a posiadających prawo spo­
rządzania projektów wzgł. kierowania pracami 
budowlanymi, by zgłosili się w terminie do dnia 
5 kwietnia 1946 w Oddziale Nadzoru Budowla­
nego przy Zarządzie Miejskim w Poznaniu, ul. 
Dąbrowskiego 12, pokój 249.

Do rejestracji należy przedłożyć oryginał i od- 
ois: uprawnienia do kierowania robotami bu­
dowlanymi, metryki urodzenia, dyplom Politech­
niki wzgl. świadectwo średniej szkoły zawodowej 
oraz dowód obywatelstwa państwowego.

Rejestrować winni się także uprawnieni fa­
chowcy budownictwa naziemnego zatrudnieni w 
jakichkolwiek urzędach !ub biurach prywatnych. 
Rejestracji nie podlegają osoby, posiadające 
uprawnienie tymczasowe, nadane przez Wydział 
Odbudowy Urzędu Wojewódzkiego.

Sprawę odtworzenia zagubionych papierów lub 
zniszczonych dokumentów na skutek działań wo­
jennych, reguluje dekret z dnia 7. VII. 1945 r. 
o odtworzeniu dyplomów i świadectw z ukoń­
czenia nauki (Dz. U. R. P. Nr 27, poz. 164).

Więcej uwagi na tramwajach!
Mimo kilkakrotnych ostrzeżeń ze strony dy­

rekcji MPKE oraz organów milicyjnych wielu 
pasażerów nie stosuje się do obowiązujących 
przepisów iazdy tramwajowej, w wyniku czego 
wzrasta stale liczba nieszczęśliwych wypadków. 
Ostatnio jadacy na stopniu Gintrowicz Henryk, 
zam przy ul.' Stablewskiego 3a/9, ściągnięty zo­
stał przez przejeżdżający samochód ciężarowy, 
doznając poważnych obrażeń cielesnych. Po­
szkodowanego odwieziono do szpitala przy ul. 
Gąsiorowskich.

przywróci swojemu gabinetowi takie warunki, 
które licować będą z jego zawodem. Sprawę
zbpdgT'"}j z Kępna — Zbadamy sprawę w kura­
torium'. Jeśli jest taka ustawa, to nic na to me 
noradzimv. Chociaż wątpię w to żeby „volks- 
Jjeutsche" mieli W zakładach naukowych równe 
prawa z Polskami. Zobaczymy. O wymku roz- 
nwwy ^wiadomim^Panią^zne Spelniray je

WMira zŻPozCn3ntni-hWiersz byłby dobry, gdy- 
Mira 9taby. Chociaż me odma-

w^iam Mirze z Poznania" talentu. Warto jej 
nad sobą popracować. Czekamy na mne wiersze.

gmachu przy Al. Armii Czerwonej 1. Biblioteka 
zawiera około 2 rys. tomów z Beletrystyki i dziel 
popularno-naukowych. Z tej liczby około 400 
tomów tworzy bibliotekę dla dzieci i młodzieży. 
Warunki są przystępne, bo biblioteka jest czynna 
codziennie od 13-tej do 18-tej, a miesięczna 
składka wynosi zaledwie 25 zl, dla młodzieży 
zaś 15 zL . .

Skromna uroczystość otwarcia biblioteki od­
byta się w ub. środę, przy czym aktu poświęcenia 
dokonał prób. par. św. Marcina, ks. dr Noryś- 
kiewicz. Obszerne przemówienie okolicznościo­
we wygłosi! prezes Tow. Czytelni Ludowych, 
b. inspektor Okr. Szkolnego ob. Ign. Stein, wi­
tając zebranych gości oraz wskazując na trud­
ności, z jakimi TCL walczyło przy organizowa­
niu biblioteki. Na uroczystość przybyli przed­
stawiciele władz, poszczególnych kół TCL 
i prasy.

Należy dodać, że kierowniczką biblioteki TCL 
jest ob. S. Kowalska.

Skutki wojennych pozostałości
W wyniku zeszłorocznych działań wojennych 

na terenie naszego miasta pozostało wiele amu­
nicji, a szczególnie granatów ręcznych, które 
stają się niejednokrotnie przyczyną nieszczę­
śliwych wypadków. Onegdaj pracujący w ogro­
dzie Marian Pieszak, zam. w Zegrzu, przy ul. 
Rzeczańskiej 15/1, odrzucił widłami znaleziony 
granat, na skutek czego nastąpił wybuch. Pie­
szak doznał okaleczenia ręki, nogi i ucha.

Drugi nieszczęśliwy wypadek, spowodowany 
eksplozją granatu, zdarzył się w ub. poniedziałek 
w mieszkaniu na Głównej, przy ul. Studziennej 
15. W węglu, wrzuconym do pieca, znalazły 
się dziwnym trafem dwa palniki od granatu, 
które spowodowały wybuch. Obecna w miesz­
kaniu Aniela Mnich doznała poważnego okale- 

Piec uległ kompletnemu rozer-

W teatrach poznańskich: , . ,
Teatr Wielki! cbzróś, g-odrz.. 18-ta — ,, Straszny wer

godis. 18-tai — „Cyganeria".
Teatr Polski; dornś, godz. 15-te — „Pan Jownririks , Jo<U

lS-fca — „Powrót"; jnutno, 15-te „Fe® J-owncfeto , gorf®.
18-ta — „Powrót".

Teatr Nowy; dziś i jwtao, 
wojnie*

„Bałtyk”; 
„Moza**: godiz. 15, 

„Rialto”: godz. 15, 17 »- 19-ta — 
, Warta**; godz. 15, 17 i 19 ta

Ifkta — „S-pctkurtfe po
Miejski Teatr dla Młodzieży: dziś i jutro, godte. —

„Kiróldwtłia Śnieżka". , , . _ .
Miejski Teatr Marionetek: <fató » juta©, ~

„Grześ Fuura”. , .. „ » <a
Ter.tr Okręgowego Donn Żołnierza: dziś i primo, god®.

— „Doktór z musu".
W kinach poznańskich:

„Apollo": golfa. 1S, lii i W-te — „Jetobel 
godls. 15, 17 i 19-U — „Świat się 
‘7 i 119-Ła — „Noirynaborgo". *”
Antoni. Iw&nowńcsz gniewa ss

— „Za siedmioma górami".
Z Teatru Wielkiego

Dziś, 22 bm., o g«xfa. 18-tej narodowa St. Moniuszki
, Straszny dwór" w- nowel ob-adnie. Dyrygnto baprtmas.re 
Stefan B,'aoa«tsfci, reżyseria K. Urbneowioza, obraa scensOTiry 
L. Szipiiiwdiera, baAet układu baMmisferaa St, Mc:?®cz5vka. _

W sobotę. duóa 33 bm., o g-odz 18-tej opera Puc<ar«etf<> 
„Cytgaiaerąia". Kiecownictw© muzyczne dyr. Zygmunt woij- 
ciiechowskó, reży>seiria K. Urbanowicza, obraa sccniczn-y » 
kostiumy Z. Szningiera. „

W ndedatedę, 24 bm.. o godz. 14.30 „Wesoła wdówka z Ma­
rią Zyczkowsiką w no,lii Hanny Glacami. W dafazych F°*'a',cr 
J Musie-lewska.. Stornia baw Wuniieckk, Mieczysław Wojna-jku, 
Bolesław Horsikś i Władysław Eratkiewic-z. Kierownictw© mu- 
zyezme kapelmdistrz Edwin Kowalski, reżyseria Bolesława, 
Horstócg©, dekoracje Z. Szpin.gie.ro. Wieczorem o godz. 18-tej 
„Wesoła wdówka".

W Teatrze Polskim „Powrót”
Subtelna.. pełna niełnaisotbbwegio humoru komedia francuska. 

Ficosa. i Crdiisoeta „Powrót" idzie codriemac w Teatrze Pol.
;m o godzenie 18-tej. Ciekawy problem powrotu mężczyzn 

Ł wojny dio domu, motyw braterstwa bromi, potraktowany z 
paryskim dowcipem, poaa tyra doskonała gra zespołu ® le­
gata wysiewa sztuki zapewnią publicznoścl jNwsiaństoej ®i»gi 
szereg wieczorów rozrywki w noijleps^rym styłu.

Recital Łukasza Łukaszewicza
W poniedziałek. dnia 25 bm., o godet. 18-tej w Tealnte 

Wicdkim wystąiM pora® pierwszy w Póznaniu artysta teatrów 
wileńiskjich, Lukas® Łukaszewicz w wielkim re-ettała słowa, 
humoru i piosenki. W bogabm pregr ąnue m. iat.:

Lickiewioziai, „Trwoga przed śmiercią" Wćttwna., „Telefon 
nieba" TyszJcfa^icna, „Alairai" i „PrasHeńatwo" Sloenm- 

st»e.Jo. naoconki: „Re<e“, „Tmdno", „Siewna miłośca oraz
satyry Rodlyda i inna.

Recital fortepianowy Zygmunta Lisickiego
W sobotę, 23 bm„ o Mn- l«-M w AuR Uniwerartack-e 

yyystąoi z recitalem fociLep'iao»wym peof. ZygammA . Laweto. 
Artysta odegra boedzo interesujący program, sk.ada^ący snę 
m. im z owstęptrących ko-mpozycyj: Schumanna — Łłaudy 
-“yniłomóczne, Seyuiaoowsikrieg© — wariacje b moJh, Chopama 
Sonatę h-mo!’l.

Przedsprzedaż bćletów w k-gięgarnć Gebethnera 
Kamtaika 6a>, w dzień koncertu od goda. 15-te, 
Uniwersyteckiej. ,

“ 50*«-wej znatżkń korays-tafo cułockowie Zwacuku M«j*ów 
kszbałcąca som* młodnieć. Zniżki wydoje się tylko na dwie 

oierwisze kategorie miejsc. B:icty zniżkowe do nabycaa w 
kasie Aula Uniwersyteckiej w dtzień koncertu od godziny
15-tej do 17-tej.

„Byle do wiosny" — w „Kukułce"
DróS, 22 bm. Klub Literacki „Kukułka Poznańska daye 

■Jremierf 23. pro<oamM pt. do wioaoy . Nowa te«,ty
oićra Drtw.c.a, Kołooiadmafjo. Laorcntowsiueilo, ,W«fc3ka, 
PcEkama, Soi=oki«So, Stnajo-ła , iooych Powtónaora pro- 
Urarno w sobotę. 23, w niadadę 24 . trod, 27 marca. Sto­
liki wcmeioHcj aamawiać rootoa w kawi«rm „Aa . Pł. Wed. 
nośd 4.

O germanizacji Ziem Zachodnich
Druffą Ctoii odczytu poof. dr. 2 KaozmarM-ta pt. „Jak 

gemnanioowano polstóa rieuuc zachodtue odbędtr.c srę da­
rni, o godz. 1S-bej w saiś fizyka ColkjJium Minus. Juiro o 
ri same? porre pśerwsra c®ę$ć odczyt® dr. W. Jakófcczvk«
t . Połitko-raemi-ecke wnika orgauwMcyjoa w XIX. w. .
Wetęp n* wdę 10 d, dla młodzieży łtudiojącej 5 ri.

Z Ur?ędu Stanu Cywilnego 
29 marę* 1946 roka

! Z?wsrii WłcdydŁW Hmz —
Karóxn P&kjrczewski — hx..a Przysiedta, i

1 - Zoóa HoHrn. „"a, T&deusz B«<m.ecba - Jole«U DoUeie- 
w-cz. Ar!crx bo.-o---Aik — WkdysUwa Uortawayk K.aaŁ<m«r* 
Nowak - Helena Zmarriewaka, CzesLaw
r.aw Mecios.-k:ewicz. Mruaceraty Juuibkk —
Władysław Woyts-r^k — 
czyk — Maria Mo»-cicw tka,
Radwwtfło, Józef RofowsŁi — Hafca Żckow-ka wi. Zołędo- 

ka, Leon Kbeaytksk. — JózcŁa
Urodzenia: Bo eoa Rachert, Jacek Bertoszpk. Jóse* tXej- 

bkzak, Hriena Krz«Len, Józef Nowak, Ry»z«'^ i"1* Je917 
llunow-jk-, Marie Poiai., Tora, Kucborczo*.
Barbara Gaszkorwak, WŁodzóraiere Mafak Pc-
srieszcy, Mrigoraaka Schnndt, Jolanta Kowa-ska, Ftfccja. 
HUbsgulh, Teresa HriSrgoth, Wojciech> A *
szasd OkwTaeak, Janosz Gatuza, Mana Wittig, Joz^. P’?’* 
fcewrez. Barbara Kacżmecek. Eugec-.usz Do«k*. Kry*t^» 
Stawińska, Jara Przybył, Józef Roayaćk, V
auta Wezwiórka, Józef Bręczewrki, Narada Stolpe, Mxki- 
Rybczyr.ski, _ r

Zanotowano zgony: Jerzy Lerczak, 2 mieszące; hui,enen re- 
3 mielące; Teodor 3tamdit«w StwcryAĄi, 2

Rv.xr«i Mich-,Liii. 5 eoefato: Androcj BorMoak robotodk. 7S 
fat; Aooa Haike r d. Tr.«Hcr, 85 Ul; Wąiwoj. LcorAand r d. 
Musiałek, 52 lata; Krystyna Mocnir2j<szću, bdurowa, M I1”’,***” 
nina Lekgodowicz, 6 miesięcy; Ludwik, Sbanasiąw Lea^eber.
7 miesięw; Janinę Bnhołz, 7 rcó*s»ęcy; Józef Słoowany, ra«- 
ciste, 62 la-te; Maria Bóefeoek z d. Ron^.zewńka, 57 la*. Ka­
tarzyna Ratajczak z d. Ratajczak, 79 łat; Józef Bręcaewstó, 
ił/x godziny.

KOMUNIKATY
Mieldd Komitet Opieki Spoiecmel Afada pwfciekowawe 

eimńe „Spotem" ee Staroteki, IM. .Wyrobow Odtoeaw.ch 
to eteieote sumy 8825 ri oa Pomoc Stewą,
Cfcodraila Zbytu Przemysłu Węglowego za sumę 
zło-żonią rówweż na Pomoc Zimową. Ponadto podzoękowaBŁC 
.ddada MKOS pereomelowi f. Tasko. ul. Dai^zyuskn-e-go 174 ra 
-nunę 1460 zł ziłoóoną na biedne dizaeci. Sumę powyższą zło­
żono zaanceist kw-Laitów dla dyr. J. Zaiporskóego.

Cech Samodzielnych Szczotkarzy na Okręg h©T RzenmeśDnt- 
czej w P oa f-anuu podaj e do wjadomoóri wsiziystkwm nraesmonym 
i. niczstŁeszonym szozojkairzo-m, ze utworzono Spóidćueuoaę »n- 
rowoów szazo Ikar {Lich,, która po ofarzynaamiu pczycizJarfow bę­
dzie dos LarcziaJia surowce tylko zrzerzotiiiym czi.ooiko<xi. IKowibo- 
oześnie prosi się s®ccxłtkfurizy o agłareerajnię się na oznookow 
cechu, gdyż nowe przejmy pracwjdu-ją. że kardy samodaetoy 
nzemśeśłnik musi bvć zorgatmuzowamy w cechu, bzcmegohooe 
chodzi tu o szczortkaray z terenów nowoodzyskaoyek.

Na najblńiższiyin walmym zebraniu sotshamą omównone sprunu 11 
taryfy cen,, kaJtkułacjś, zakupów, surowców ,

Zgłoszenia na oritowków przyjmuje oraz wsweHo&oh mtorm*- 
eyj udziela, sekretarśiait Cechu, ob. M. C©N«r, ul. Straewcka 
14, m 4, w soboty, od godz. 16—17-hej. Tam mo±nA
odirzyuMĆ za.proisz-caie nsx Łubror.J'©. .

Do orkiestry wojskowej w Poznania przyjmuje saę wbaiLeu- 
towaoych chłopców od lal 15 do 17-tu (wyTua-gamę ukończo­
nych 5 klais szkoły powszechnej) Pierwszeósdiwo ma<tą icam.- 
dydaica z władnym imsirumemitera dętym, lub smyczkowym. 
Zghw®eeia u ka.peimiis.trsa ppor. Wojaiowskiego, /“•
Paiir. Jackowskiego 3il, m 24, oodaaeuuic od godz 116—^U-teq.

Związek b. Więźniów Politycznych Koło Poznań komtiw. 
kuje wszystkim oriomkom zarejestrowanym w niaarym Koae, 
którzy oddek znacziki na paczki z UNRRY. ażeby je aajtych- 
mr.Łst odebnaid i stawiabi wnioski wraz z odcdokamu, nr Jo «o 
ośrodka., w którym pobńafó kartki żywno-lcwwe..

Poza tym Związek podaj-e ponowoie do wiadomoAca bardzo 
biedwym wdowom i sierotom po zamordowsinych wcęzniwch 
oraiz wszystkim chorym, że dahsze zrapikw do rozdzw.tfu za«w. 
noód przyjmuje się w Sekretariacie, Al Martónfc^;skr»ego 20

Zapisy do sekcji turystycznej Harc. Koła Miłośników Tatr 
przyjmuje Danuta Smorawńiaska, BoznaA, 27 Grudna® 16. m liz.

Za dusze śp. profesorów, wcotjóów i ncziemie tTumonwriow 
im, Miiekicwicaa i Showcckweijpo oraz SAofy Pow«®echnej przy 
Gimmcizjum im. A. MócWwjcza w Po-zmni-u, poległych, po- 
mordowAnych i zmarłych w więzreróaich i obozacn koaroentra- 
cyjnych oraz wskutek d’zŃ?Aui wojHWW.-ch odprawu-oua zos-tmne 
nabożeńistwo żahoboe w kośotele M. Boskiej Bolesnej na Ła- 
arzu w sobotę, doia 23 bm., o godtz 8-ej rano. _
Tow. Śpiewu „Harmonia** pode,je do wwadomioecft, ze wspol. 

ę próby chora odbywają snę w ponaiedziirikn. i piątka., o 
i3-tej w salce, przy uf. hUeilżyńskiego 23.. Z uwaigaj ma bwska. 
termin koncertu,, obecność wszystkich członków konniecana.

Zarzsd Cechu Samodzielnych Introligatorów w Poznaniu 
prosi wszystkich introlcgaitorów miejscowych orać z całego 
województwa o podanie swoich adresów ma ręce sekretarza 
St Lewandowskiego. Poznań, ul. św. Marciu 64, ro. 9.

PCK poszukuje: ob. Jastrzębskiego Stanisława, ur. WS 
w Brodach, którv po,wrócił z robót w Niemczech; ob. Kaczur- 
Kaczyńską Ta,tŁa»ę. nr. 19-13, która w łipen r. prawWa 
do Potmatnia transportem nr 37 z wrhnia.; o'b. ako-ruęjęiteego 
Zygmunta z Poar-amw; ob. Ue.kiiewóozia Fnar.ciisjzkę, ur. 
z Hrabiesizowa; ob. Loty-sz Janinę, wr. 1916, która powróciła 
z-Niemiec; ob. Jelonek Jóaefo, ur, K896 z Warsoawy, zdetwo- 
bifeowencgO żołnierza. W. P.

Informacje do PCK Poznań, Asnyka, 5.
PCK poszukuje: ob. Bandurę Stefanię, lat ok. 30, Irtór-i 
rac z dzteckóean Marię Anioniioą i matką Bnzooowska Anną 

przybyłe w ub. r. transportem ze Złoozowa; ob, Tr/zno Jad­
wigę, ur, HW6, która wtok z 2-letnim synkiem Janem ewakuo­
wana została z Wilna; ob. Kopera Stsmasłeiwia, lat 62, repa­
trianta z Tuctryna-. pow. Równe; ob. HomowisJróegO Józefa z 
córką Ireną, ewakuowanych w paźdizoeirndku 1945 ~ vr™'' 

P.ra<fnń.Kikii«tfo Bronisława. ur. /19O4. który w paźBronisława, ur. 'iSfrii który w paźdaiamitu 
1945 przvbvł ttnan«©orte«n z Rosji do Poznainia,; ob. R apelów- 
sk4 Jó*efę'z Tarnopol®, która powróciła z Niemiec i prawdo­
podobnie przebywa w Potananait; dra Nowaka Henryka, b. 
Wicedyrektora Bank-u Pol>kóe'<.,o w Wilnie; ob. Boty tera 
Bugcnniujs®a, majora W. P. z Rze-szowa; ob. Baryło Józefa 
z BudćJiawa,, woj. wikeńskiie,, który jako zdemohrlliszowainy źoć- 
nlienz W. P. w listopadzie 1945 r. wyjechał z Gorlic oa Za. 
ćhód,; ini. BLattom Ludwika, hut ok. 46, zamóeszkaiłego ostot- 

o w Pozn.anr.iu.
Informacje do PCK Poznań, Asnyka 5.

Program audycyj radiowych na dzień 23 bm.
6.00 ,,Kiedv ranne wstają zorze'*; 6.03 Muzyka,; 6.15 Roz­

mowa ze słuchaczami; 6.30 Muzyka lekka; 6.46 Dziennik po­
ranny; 7.05 Program na dzień bieżący; 7.10 Gimnastyka po­
ranna ca wszystkie roegłtośnie polskie — pnowiaKlzó mgr Kareł 
Hoffmann. Przy fortepianie Franciszek Wasilkowski,; 7,20 Mu­
zyka Lekka na wszystkie rozgŁośnn-e polskie; 7.45 Pcwtóraeiue 
najwaiżndejszych wiadomości' danennika porannego; 7.50 MnKrvka 
lekka (ołvty); 8.30 Społeczno-obywatelska Liga Kobie mó­
wi...; 8.35 M«zvka rozrywkowa; 8.55 Wiadomości bieżące.; 
9.00 Lekka muzyka symfonacena; 10.00 Pnzwwa; lb.50 Prze­
gląd prasy wielkopolskie1); 1(1.57 Sy;$nał czasu i hejnał z Kra­
kowa; 12.03 „Na Ziemiach Odpryskanych"; 12,20 Utwory W:o- 
looczelow w wykonaniiu Halomv Kowalskiej-Tnzookowej; 1(2.4- 
Z życia Narodów Sbowwań-skalch — audycja miUBycaoa-; 1(2.55 
Muzyka obiadowa. Wykonawcy: Mała Orkiestra P. R. pod 
dyr. Stefana Rac bonia i Maria Dobrowokka-GryszozATiska. 
(śpiew); 14.00 Dziennik południowy; 14.30 Ir.formacie ogólno­
polskie; 14.40 .Muzyka operetkowa; 16.20 Pogadankę pł. 
„Wartości wwbowawcz© „Krzyżaków" w ygłoso Zdajław 
Wójciak; 15.30 Polska Partia Robotnicza móv/i-...; 16.40 Kącik 
językowy w oor. oro-f. dr. Mikołaja Rudnickiego; 15.46 Wia­
domości, bieżące; 15.50 Pogadanka aktualna, pt, „Waleroan An­
toni Wróblewski — bojownik demokracji poiskiej ‘ w cpr. 
Zygmunta Nowackiego-; 1(6.00 Audycja dla dzieci starsasych — 
słuchowisko pt. „Baśń o tysiąoonogśm" Janusa® Steyowkie- 
$o; 16 30 Muzyka z pftrt; 16.55 Reportaż; 17.10 Koncert aiu-

ki lekkiej w wyk. Zofii Komorowskiej (śniew), Stefana Ra- 
x...onda (skrzypce) oraz Jerzego Gawryluka (flet); 17.55 Audycja 
wojskowa; 18.10 Reportaż dźwiękowy; 18.25 Pogadanka spor, 
ława; 18.35 „Młodzi mówią"; 19 00 Kalejdoskop iwbmw, 
wykonawcy: Juliusz Bieńkowski (śpiew) Leon Cwojdziński 
klarnet). Marian Obst (fortepian); 19.30 Oriennilc wieczorny; 

?0 00 Audycja literacka „Pałac i rudera" wg. Bolesława Pra­
sa. Radiofoniaacja Tadeusza Łoralewsk-.ego-; 2K00 Nadpro­
gram; 21.15 Audycja słowno-muzyczna; 21.45 Wiadomości 
sportowe; 21.50 ,.7achód woła" — audycja ZAP; 22.00 L 
audvcia z cyklu „Najpiękniejsze sceny miłosne świata": Ju- 
PuRZ Słowacki „Mazepa" (na wszystkie rozgłośnie polskie);
22.15 Orkiestra taneczna P. R. pod dyr. Cajmera; 23.00 Ostat 
r.ie wiadomości dziennika radiowego; 23.25 Program na dzień 
następny; 23.35 Muzyka lekka; 24.00 Zakończenie program u.

Ze sportu
Przed meczem ASO — Warfa 

fis) w dniu wczorajszym przybyła do Poznania drużyna
pięściarzy ołomamiecV?go ,.AcO", które w nredizielę, 24 bm. 
roeegr* spotkanie z ósemką „Wartv". Czeri zjawili się w 

zvm najsilniejszym 'kladtrie. Przedstawia się on następująco: 
Wag* musza: Miktrfka i Draba; waga kogucia: Skacen; wala 

piórkowa: Nosrralil: waga lekka: Amb-oo, Ncddek; waga 
pólśrednia: Kostka; waga średnia. Sktrdrik; waga półciężka:
Netoka, Rirzary; waga dęźka: Guhaj.

Poznaniacy wystąpią do meczu z Czechami prawdopodobmio
w składzie: Koódv!ewski, Dominiak, Rogalski-, Koziołek, Ja­

rki, Sobczak, Szymura, KKmccki.

K. S. „Legln“ — „Szamotulzki Klub Sportowy** romegra 
spotkanjo ma,5tczewskie, w medzaelę, 24 bm., o godk 11-tej ua
boisku Warty.

Szpin.gie.ro
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Wielkopostny list pasterski Episkopatu
Poniżę} da jemy wyjątki z wielkopostnego listu 

pasterskiego Episkopatu Polskiego:
Rok upływa od pamiętnych dni, kiedy zrządze­

niem Opatrzności Polska dźwigać się zaczęła do 
nowego życia. Zarysy odbudowującej się Ojczyz- 
Ły wyłaniają się zwolna z pogorzelisk miast, siół 
i kościołów. Od cmentarzy żołnierskich, od mogił 
ofiar pomordowanych płyną błogosławieństwa 
wiary i poświęcenia. W zhańbionych świątyniach 
rozbrzmiewa znowu chwała boża. Zniesione ośrod­
ki parafialne odradzają się a nowe społeczności 
religijne powstają tam, gdzie przesiedleńcy 
wskrzeszają polskość i życie katolickie na popio­
łach praojców. Rodziny odnajdują się pow di. Za­
wiązują się nowe ogniska domowe. Wszędzie bu­
dzi się życie. Nie ma ofiar, do której nie byłby 
gotów naród na rzecz kraju, Kościoła i Państwa

Ale czasy są trudne. Twarde są bowiem skutki 
wojny i niewoli. Zniszczenie mienia narodowego, 
powojenne przesilenie i niepewność tamują roz­
wój gospodarczy. Szerokim warstwom dolega nie­
dostatek. Spustoszenia wojenne spowodowały nie­
widzianą nędzę mieszkaniową. Rodziny są zatro­
skane osłabieniem i chorobami dzieci. Bolesną 
ranę na ciele narodu stanowi niekończące się roz­
proszenie i tułactwo.

Poza tym wkroczyliśmy wraz z całym światem 
w okres wielkiej przebudowy życia. Dokonywują 
fię szybkie i głębokie przemiany, co zwykle jest 
5. ołączone z napięciami i niepokojem. Skądinąd 
przeżycia ostatnich lat pociągnęły za sobą w jed­
nostkach słabszych obniżenie religijności i rozluź­
nienie obyczajów.

Ustroje mogą i powinny się przekształcać, bo 
życie jest rozwojem i dążeniem do ideałów, ale 
przemiany nie powinny zaprzepaszczać wartości 
religijnych ani odbywać się na przekór niezmien­
nym prawom moralnym. Ani Kościół, ani kultura 
katolicka, ani chrześcijańskie tradycje narodowe 
nie będą krępowały pochodu ku doskonalszym 
formom bytu, owszem będą, jak zawsze, popierać 
postęp, wiedzę, zdrową ewolucję warunków ży­
cia. Atoli doskonalenie doczesnej cywilizacji po­
winno iść w parze ze wzrostem wartości moral­
nych a technika powinna nie jarzmie, lecz pomóc 
wyzwalać ducha. Nie chodzi o to, by było inaczej, 
lecz o to by było lepiej, także pod względem 
ducha..

Chrześcijaństwo podaje wieczne podstawy mo­
ralne życia i jest religią odrodzenia etycznego. 
iTylko chrześcijaństwo ma tajemnicę leczenia 
wszystkich ran moralnych. W słowa: dobro, pra­
wo, sumienie, powinność, cnota, grzech, wolność 
U- katolicyzm wkłada znaczenie wzięte z naucza­
nia Chrystusowego. Niezbita wyższość i wieczna 
■ważność chrześcijańskiego prawa moralnego tłu­
maczą się na-de wszystko tym, że ono jest z woli 
bożej, ale tłumaczą się skądinąd też jego,warto­
ścią wewnętrzną, jego zgodnością z naturą i ce­
lem człowieka. Żyjąc wedle objawionego prawa 
moralnego, człowiek jest w zgodzie z Bogiem i z 
sobą, z nakazem bożym i ze swą istotą, z planami 
Stwórcy i ze swym powołaniem zarówno doczes­
nym jak i wiecznym. Gdy życie swoje z Ewange­
lią uzgadnia, chrześcijanin nie tylko nie ubliża 
swemu człowieczeństwu, lecz uszlachetnia swe 
przyrodzone przymioty a dążąc do doskonałości 
w nadprzyrodzonym życiu łaski, podnosi także 
dostojność swej naturalnej postawy.

Pochwalamy przeto wiernych, którzy w codzien­
nym życiu spełniają swe obowiązki, postępują 
moralnie i cnotliwie, opierając się podszeptom zła 
i pokusom. Nieskazitelnością życia prywatnego 
i rodzinnego pilnością w zawodzie i na stanowi­
sku, miłością i uczciwością w stosunku do bliź­
nich, pracą rzetelną, zacnością swych przymiotów 
i budującego przykładu służą oni Bogu, przyspa­
rzają pożytku społeczeństwu a zarazem pomnaża­
ją duchowe wartości narodu. Jesteśmy pełni czci 
i uznania dla wiernych, którzy w latach zalewu 
pogaństwa hitlerowskiego wyróżnili się wielkością 
katolickiego ducha, mimo gróźb i nacisku docho­

wali wierności zakonowi bożemu, nie zaprzedali 
swego sumienia, znosząc nieugięcie upokorzenia 
i ucisk okrutnego prześladowania za wiarę i oj­
czyznę a mimo najtrudniejszych warunków nie 
targnęli się na cudze mienie i nie wysługiwali aię 
dla interesu ani najeźdźcom ani wrogom Boga

Ale wyrażając szacunek dla bohaterstwa i za­
sług, dla cichych ofiar i codziennych cnót, prze­
strzegamy was przed objawami które niestety do­
wodzą obniżenia moralności i samego poczucia 
moralnego. Obyczajność prywatna i publiczna 
poniosła szkodę. Swawola wypiera chrześcijań­
ską czystość życia. Zmysłowość i pijaństwo nie­
stety niemal nagminnie zagrażają moralnemu i fi­
zycznemu zdrowia narodu. Są to plagi powojen­
ne, które nas toczą i upokarzają a z którymi jak 
najprędzej skończyć należy.

Podobnie należy oczyszcić życie polskie z po­
wojennej plagi mesumienności, nieuczciwości,

oszustwa, kradzieży, napadów rabunkowych i ban­
dytyzmu. Stojąc na stanowiska własności pry­
watnej zgodnie z siódmym przykazaniem boskim, 
powinni wierni szanować cudze mienie a skra­
dzione rzeczy oddać. Nikomu nie powinno się 
wyrządzać ani prywatnej ani publicznej krzywdy. 
Dotrzymywanie umów jest przykazem sumienia 
i czynnikiem ładu. Pracę należy pojmować jako 
powołanie człowieka, wykonywać rzetelnie i w 
myśl społecznych encyklik papieskich słusznie 
wynagradzać, by obywatele mieli możność uczciwą 
pracą stworzyć sobie i rodzinie warunki życiowe 
godne człowieka. Zatrzymywanie należnej zapla 
ty pracownikom zalicza nauka Kościoła do grze­
chów wołających o pomstę do nieba. Kto krzywdzi 
grabi, plądruje, rozkrada majątek państwowy, na­
pada, rabuje lub morduje, wyłącza się tym samym 
jako niebezpieczny szkodnik ze społeczności ludz­
kiej.

Renty wdowie i zóopafrzenici inwalidzkie 
w ubezpieczeniu emerytalnym robotników

Podstawą prawną naszych ubezpieczeń spo­
łecznych jest ustawa o ubezpieczeniu społecznym 
z dnia 28. 3. 1933 r.

Między chwilą powstania tej ustawy a obecną 
leży długich lat 13, a między nimi — 6 lat wojny, 
która przyniosła i olbrzymie zmiany społeczne, 
wynikające z potrzeb, i nowe horyzonty myśli. 
Życie pędzi naprzód, przynosząc z dnia na dzień 
nowe zagadnienia, nowe problemy, których mar­
twą literą prawa, powstałego przed kilku laty a 
wyrosłego na gruncie normalnego życia, już dziś 
rozwiązać nie zawsze można. Przy rozwiązywa­
niu poszczególnych problemów nie można dz;ś 
trzymać się jedynego kryterium — martwej li­
tery prawa — lecz należy przede wszystkim przy­
kładać potrzeby życia, trzeba przyłożyć obok tej 
litery prawnej — zmienione warunki społeczne 
i gospodarcze, trzeba wnikać w ducha i istotną 
intencję ustawy tam, gdzie nie wprowadzono je­
szcze w drodze prawnej zmian, odpowiednich 
przepisów. -

Zagadnienie rent wdowich w ubezpieczeniu 
emerytalnym robotników reguluje art. 158. W 
myśl wspomnianego artykułu prawo do renty 
wdowiej poinwalidzkiej ma wdowa, której mąż 
w chwili śmierci pobierał rentę lub też miałby 
do niej prawo, gdyby stał się inwalidą w dwóch 
wypadkach:
1. z chwilą ukończenia 60 roku życia,
2. poniżej tego wieku, jeżeli jest niezdolny do 

zarobkowania (definicję niezdolności do zarob­
kowania podaje art. 154).

Pod warunkami, wymienionymi powyżej, ma 
prawo do renty wdowiej poinwalidzkiej bez 
względu na zdolność do zarobkowania już z chwi­
lą ukończenia 50 roku życia wdowa po ubezpie­
czonym, który w ubezpieczeniu ze składką, prze­
widzianą w art. 220, tz. po robotniku zatrudnio­
nym w górnictwie lub nutnictwńe, przebył 600 
tygodni składkowych, z czego przynajmniej 50 
tygodni składkowych powinno przypadać na o- 
kres ostatnich 4 lat przed powstaniem inwa­
lidztwa.

Do skutków wojny zaliczyć trzeba znaczny 
wzrost ilości wdów, z których bardzo wiele ma 
na utrzymaniu pozostałe sieroty. Ustawa przed­
wojenna takiego momentu nie przewidziała, bo 
na taki moment nie była nastawiona. Chcąc je­
dnak ten problem rozwiązać pod kątem potrzeb 
społecznych Zakład Ubezpieczeń Społecznych, 
nie czekając na formalną zmianę omawianego art. 
158. uregulował we własnym zakresie sprawę rent 
wdowich w ubezpieczeniu emerytalnym robotni­
ków dla wdów, obarczonych dziećmi ustalając 
poniższe zasady do przyznawania tych rent:

1 Do renty wdowiej, niezależnie od wieku i sto­
pnia niezdolności do zarobkowania ma prawo 
wdowa, która:
a) wychowuje jedno dziecko uprawnione do ren­

ty sierocej po zmarłym ubezpieczonym, do 
czasu ukończenia przez nie 7-go roku życia,

b) wychowuje dwoje dzieci uprawnionych do 
rent sierocych do czasu posiadania przez te 
dzieci uprawnień do rent. W razie wygaśnię­
cia jednej z rent sierocych, wdowa ma prawo 
do renty, jeśli odpowiada warunkowi określo­
nemu pod a)

c) wychowuje w chwili śmierci ubezpieczonego 
troje lub więcej dzieci uprawnionych do rent 
sierocych po zmarłym ubezpieczonym — bez 
czasowego ograniczenia prawa do renty tzn. 
na stale. »

W ostatnim czasie uregulowane zostało za­
gadnienie tzw. zaopatrzeń inwalidzkich, przewi­
dzianych art. 302 wspomnianej ustawy. W myśl 
tego artykułu prawo do zaopatrzeń inwalidzkich 
mają osoby, zamieszkałe na obszarze b. dzielnicy 
rosyjskiej i austriackiej, które:
1. w chwili wejścia w życie wspomnianej ustawy 

tj. w dniu 1. 1. 1934 r. miały ukończony 65 rok 
życia,

2. posiadają obywatelstwo polskie,
3. nie mają niezbędnych środków utrzymania,
4. w ciągu ostatnich 14 lat przed dniem wejścia 

w życie ustawy o ubezpieczeniu społecznym 
pozostawały przynajmniej przez 4 łata w za­
trudnieniu, któreby w myśl ustawy uzasadnia­
ło obowiązek ubezpieczenia.

Na podstawie rozporz. Ministra Pracy i Opieki
Społecznej zostało prawo do tych zaopatrzeń, 
przewidzianych we wspomnianym art. 302, roz­
szerzone na osoby zamieszkałe w dniu 1. 1. 1934 r. 
na obszerze b. dzielnicy rosyjskiej i austriackiej 
a urodzone w cza3ie od 1. 1. 74 — 31. 12. 1876 r.

W 2wiązku z powyższym, dla uniknięcia wszel­
kich mogących się nasunąć wątpliwości, Zakład 
Ubezpieczeń Społecznych stosować będzie na­
stępujące zasady przy ocenie uprawnień tych 
osób:
1. Osoby urodzone w czasie od 1. 1. 1874 do 

31, 12. 1876, dla uzyskania prawa do zaopatrze­
nia inwalidzkiego, muszą odpowiadać wszyst­
kim warunkom przewidzianym w art. 302 ust. 1,

i p. 2, 3 i 4 ustawy o ubezpieczeniu społecznym 
’ (tzn. obywatelstwo polskie, brak środków 

utrzymania i co najmniej 4-!etni okres zatru­
dnienia między 1, 1. 1920 a 31. 12. 1933 r.).

2. Osoby, które były ubezpieczone na podstawie 
ogólnych przepisów ustawy o ubezpieczeniu

Życie polskie należy uleczyć z nienawiśd, która 
je6t posiewem szatana i stoi w zupełnym przeci­
wieństwie do nauki chrześcijańskiej. W życiu, 
prywatnym i społecznym nienawiść jest siłą 
sadzającą i niszczącą, którą się katolikowi posłu­
giwać nie wolno. Tak w ideowych sporach jax 
i w politycznych grach nienawiść uważać należy 
za broń zakazaną, którą bezwzględnie potępisjuy- 
Naczelnym prawem Chrystusowym jest miłość 
wzajemna, która nikomu ani żadnej sprawie nie 
szkodzi a nawet ludzi różnych zapatrywań zbliża 
i prowadzi do zgody. Hasłom nienawiści i zemsty 
przeciwstawić należy naukę sprawiedliwości i mi­
łości bliźniego. Przyszła Polska to społeczność 
ludu, w której całkowitej jednomyślności poglą­
dów wprawdzie nie będzie, ale w której jak naj­
prędzej nastąpić musi bratnie i twórcze pogo­
dzenie się co do istotnych zasad współżycia i ich 
urzeczywistnienia.

społecznym z tytułu zatrudnienia objętego 
rzed ukończeniem 60 roku życia, a nie na- 
yly prawa do renty inwalidzkiej wobec nie- 

osiągnięcia 200 tygodni składkowych z powoę 
dów przewidzianych w art. 303 ust. 4 (brak 
pracy, inwalidztwa), mają również prawo do 
zaopatrzenia inwalidzkiego. Osoby te w razie 
nieuzyskania prawa do zaopatrzenia z powodu 
braku jednego z warunków przewidzianych 
w art. 302 pkt. 2, 3 i 4 nie mają prawa do zwro­
tu składek, przewidzianego w art. 303 ust. 3.

3. W stosunku do członków rodziny osób, o któ­
rych mowa w punkcie poprzednim, a któro 
przebyły w ubezpieczeniu przynajmniej 26 
tygodni, mają zastosowanie przepisy art. 303 
ust. 5 ustawy o ubezpieczeniu społecznym, tzn. 
mają one prawo do zaopatrzenia także 
w wypadku, gdy zmarły nie korzystał z zao­
patrzenia, ani nie zgłosił o nie roszczenia,
(Na razie, w okresie przejściowym, stosowane 
będą zasady powyższe do zaopatrzeń dla człon­
ków rodzin po wszystkich osobach, które są 
objęte przepisami o zaopatrzeniu, zmarłych 
po 12. 5. 1945 r.).

4. Osobom urodzonym w omawianym okresie, 
którym odmówiono dawniej prawa do za­
opatrzenia jedynie z powodu wieku (urodzone 
po 1. 1. 1874), a które spełniają wszystkie 
inne wymagane warunki, obecnie przyznawane 
będą zaopatrzenia inwalidzkie.

5. Jeżeli osoby urodzone w latach 1874 do 1876 
zmarły przed 12. 5. 1945 r. a nie korzystały 
z zaopatrzenia inwalidzkiego tylko z powodu 
wieku, to członkom rodziny tych osób przy­
sługuje obecnie zaopatrzenie poinwalidzkie. Po 
osobach, które zmarły przed ukończeniem 65 
roku życia, przysługuje prawo do zaopatrzenia 
potnwałidzkiego tylko pod warumriem, jeżeli 
zmarły przebył w ubezpieczeniu przynajmniej 
26 tygodni składkowych.

6. Po osobach zmarłych, urodzonych w latach 
1874—1876, które w myśl wspomnianego Rozp. 
Min. Pracy i Opieki Społecznej pobierały za­
opatrzenie inwalidzkie lub po których przy­
sługuje zaopatrzenie poinwalidzkie, nie przy­
sługuje prawo do zapomogi pośmiertnej, prze­
widzianej w art. 166 ustawy o ubezpieczeniu 
społecznym.

Zaopatrzenie inwalidzkie, co należy podkreślić, 
dotyczy osób, zamieszkałych w dniu 1. 1. 1934 r. 
na terenach omawianych 2 dzielnic. Zagadnienie 
to przed wojną nie było na tutejszym terenie 
prawie wcale aktualne. Obecnie jednak, z uwagi 
na duży odsetek repatriantów ze -wschodu, za­
gadnienie to i na naszym terenie nabiera cech ży­
wotnych. J. M.

„ Spełzanie po
Przez cały prawie czas przedstawienia męczy­

łem się. Nie mogłem zrozumieć intencji autora. 
Sztuka bowiem robiła na mnie wrażenie dzieła 
napisanego przez zdolnego autora teatralnego, 
mającego wyczucie aktualności i dramatyczności 
zagadnień — z drugięj zaś strony raziła mnie 
nieudolność intelektualna i techniczna.

Muszę się przyznać, że wina była po mojej 
stronie. Przykładałem niewłaściwe kryteria. Są­
dziłem, mówiąc po prostu, że to jest dramat.

Nie potrzeba szczegółowo tłumaczyć czytelni­
kowi, że zasadą dramatu jest postawienie zagad­
nień w całej ich ostrości i powadze. Dramaturg 
silą rzeczy, przeciwstawiając sobie dwa zagad­
nienia, stara się widzieć perspektywy i dna każ­
dego zagadnienia. Sama forma dramatu wymaga 
od niego najwyższej bezstronności. Wybiera on 
zresztą, instynktem prawdziwego dramaturga 
pchany, zagadnienia nierozwiązalne. Inaczej nie 
było by przecież katastrofy. Dlatego stara się 
on obu walczącym w dramacie stronom dać naj­
lepsze. najgłębsze, najistotniejsze argumenty. Po­
nieważ nie chodzi mu o cel uboczny, a więc spo­
łeczny czy polityczny, lecz o wywołanie wstrzą­
su dramatycznego i estetycznego, cały jego wy­
siłek polega na tym, żeby przez wykazanie równo- 
rzędności argumentów otworzyć perspektywę 
na grozę świata, w którego trybach człowiek zo- 
staje zmiażdżony. Idealnym dramatem sztuka 
jest wtedy, gdy nieskażeni kalectwem duchowym 
i słabością moralną ludzie reprezentują z całą 
powagą i szczerością sprzeczne, lecz równie po­
ważne i głębokie pojmowanie życia i jego za­
gadnień. Jeżeli ludzie, reprezentujący walczące 
strony w dramacie nie są idealni — muszą być

wszyscy w równy sposób nieidealni. Bezstronność 
musi być bezwzględnie zachowana, w innym bo­
wiem wypadku nie ma oczywiście dramatu. Ka­
tastrofa nie jest katastrofą, lecz nieszczęśliwym 
wypadkiem albo słusznym wyrokiem sprawiedli­
wości — jak to w melodramatach z reguły bywa, 
w których „czarny" charakter zostaje ukarany.

Błąd mój polegał na tym, że przykładałem kry­
teria dramatu do utworu, który dramatem w 
ogóle nie jest. Okazuje się bowiem przy końcu 
przedstawienia, że „Powrót" nie jest dramatem, 
ale sztuką o celach dydaktyczno-spolecznych, 
wychowawczych.

Mówiąc jaśniej, jest to sztuka, której określe­
nie, wobec braku odpowiedniego terminu w ję­
zyku polskim, brzmi „agitka".

Są tacy, którzy tym gatunkiem pogardzają. 
Mają oni do niego podobny stosunek, jak do re­
portażu o tendencjach dydaktycznych.

Nie wdając się w zawile rozważania estetycz­
nej natury, należy stwierdzić, że jakkolwiek by 
sąd czysto artystyczńy wypadl, jasne jest, że 
„agitkę" można tylko krytykować sprawdzianami 
zręczności w przeprowadzeniu tezy społeczno- 
wychowawczej. Gdy tak spojrzymy na „Powrót 
do domu", musimy stwierdzić, że jest to „agitka" 
dobrze i zręcznie napisana. Zręczność jej objawia 
się szczególnie w tym, że dopiero przy końcu za­
uważamy, że jest to agitka. Wielu zaś prawdopo­
dobnie nawet po przedstawieniu nie zauważy, że 
została poddana pewnej „kuracji" wychowawczej. 
Kuracji usuwającej delikatnie pewne opory psy­
chiczne i budzącej pożądany kierunek i napięcie 
wołi.

W danym wypadku chodzi ó zlikwidowanie 
postawy wyczekującej w społeczeństwie, usu­
nięcie sympatii do demokracji typu mieszczań­
skiego, zrozumienie idei demokracji społeczno- 
ludowej oraz włączenie się ścisłe w pracę nad od­
budową zniszczonego kraju. Taka jest treść dy­
daktyczna utworu.

Trzeba przyznać, że nieznany dotychczas w 
polskiej literaturze autor wykazał niewątpliwy 
talent w pisaniu takich utworów. Gdyby jeszcze 
skreślono pewne dlużyzny dialogów i niektóre 
nieprawdopodobieństwa akcji, można by zaryzy­
kować sierdzenie, że lukę w tym gatunku, któ­
rego reprezentantów dotychczas piśmiennictwo 
polskie nie posiadało, zapełniono. Można talent 
jego stwierdzić dziś już, eo oczywiście bynaj­
mniej nie jest równoznaczne z twierdzeniem, że 
literaturze polskiej przybył nowy, prawdziwy ta­
lent dramatyczny. Kryteria w obu wypadkach 9ą 
różne i mylić ich nie należy, taka omyłka bowiem 
mogłaby źle zaważyć na rozwoju tak twórczości 
ściśle dramatycznej i teatralnej, jak i agitkowej.

Teatr Nowy zabrał się z całkowitym pietyz­
mem do wystawienia sztuki. Szczególnie Helena 
(Skubniewska) i Stefan (Wasilewski) starali się 
z powodzeniem nadać silę i prawdę dramatyczną 
utworowi. Ich właśnie gra wytwarzała często złu­
dzenie, że mamy tu do czynienia z istotnym dra­
matem. Nie tak przekonywująco wypad! Jan 
(Kierczyński), który byl sztywny i zimny. Dobra 
jak zwykle była Matka (Mlodziejowska-Szczur- 
kiewiczowa). Milą postać stworzy! Adam (Woj­
towicz). Tak samo Staś (Mirski). Blada była Ce­
lina (Sobolewska). Czarująca jak zawsze Hanka 
(Sojecka). Chcialbym jednak ostrzec tę naprawdę 
zdolną aktorkę przed tym, że jest ona coraz czę­
ściej czarująca na ten sam sposób. Zmienić spo­
sób gry, indywidualizować role; gdyż mogłaby 
grozić maniera, co byłoby zjawiskiem niepoko­
jącym.

Reżyserii dobra.
Dekoracje estetyczne.
Widz teatralny może zyskać na przedstawieniu 

przede wszystkim to, że treść rozumowań publi­
cystycznych, które go niejednokrotnie nużą w 
gazetach lub w broszurach, zostaje mu ta po­
dana w sposób zręczny i zajmujący. W ten spo­
sób starożytna zasada łączenia „pożytecznego 
z słodkim" znajduje na scenie, przynajmniej w 
tym zakresie, interesującą realizację. Treść ak­
tualna polityczno-społeczna w ten sposób staje 
się mniej banalna. Na pewno widz spędzi godziny 
w teatrze milej, niż gdyby miał tę samą treść 
czytać w dobrej chociażby broszurze. Na tym 
polega zresztą cel agitki — tutaj zaś ten cel w 
zręczny sposób w wysokim stopniu został osiąg­
nięty. Jest w tym zasługa Teatru Nowego. Umiał 
on publicystyce scenicznej dać pozory życia, a 
agitce pozory dramatu. Nie jest to jednak oczy­
wiście prawdziwy teatr, ale propaganda. Może 
też należałoby dla tego rodzaju sztuk stworzyć 
specjalne sceny, żeby uniknąć niebezpiecznego 
zawsze pomieszania sztuki z dydaktyką. Byłoby 
to — zda je się — najwłaściwsze wyjście. Nie ob­
niżałoby powagi teatru — i nie zniekształcało 
wysiłków propagandy, zmierzającej silą rzeczy 
do efektów, które, będąc same w sobie poży­
teczne, nie mają z prawdziwym teatrem wiele 
wspólnego.

Uniknęłoby się wtedy dezorientacji publicz-i 
ności, która oklaskiwała wypowiedzi aktorów, 
najmniej zgodne z intencją zasadniczą autora, 
oraz u'atwiloby się zadanie krytyki, która silą 
rzeczy inaczej musi oceniać dramat, a inaczej 
utwór propagandowy i z dużą pobłażliwością pa­
trzeć na taki utwór; nie oceniając go surowymi 
wymaganiami prawdziwej sztuki teatralnej. Sto­
sowanie bowiem mechaniczne takich kryteriów 
byłoby i niewłaściwe i dla tego rodzaju sztuk 
zabójcze.

Wojciech Bąk
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Na terenie całego kraju zebrano 61 procent zbóż
uregulować nasze życie gospodarcze musimy, Zakłady Kórnickie. Gminy Kostrzyn, Nekla i Za- 
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czerpać przede wszystkim z zasobów wewnętrz­
nych. Temu celowi sluźą świadczenia rzeczowe. 
Obecnie w okresie końcowego nasilenia akcji re­
alizacji świadczeń, trzeba dołożyć wszelkich sta­
rań by wyznaczone ilości zbóż dostarczyć w ter­
minie do punktów zsypu.

W rywalizacji świadczeń rzeczowych na naszym 
Urenie, obok powiatów, które w 100 i więcej pro­
centach wypełniły swój obowiązek względem Pań­
stwa (Chodzież, Wolsztyn, Oborniki, Rawicz, 
Szamotuły) wysuwają się na ozoło dalsze powiaty, 
a wśród nich Śrem i Środa. W średzkim do 10 bm. 
eebrano 8.052 ton zboża, co stanowi 96,3% i 10.404 
tony ziemniaków czyli 108% wymiaru. Powiat za­
lega jeszcze z odstawą 304 ton zboża i zaległość 
ta ciąży na majątkach należących do Fundacji

aiemyśl zdały kontyngent w ponad 100%. Powiat 
dostarczył ponadto: 107% strączkowych-jadalnych, 
170% strączkowych pastewnych, 343% siana, 
184% warzyw, 179,8% wełny i 797% włóknistych, 
w powiecie średzkim przoduje w świadczeniach 
gmina Nekla, oddała bowiem 93% zbóż. Pozostałe 
gminy oddały przeciętnie 80—90%, za wyjątkiem 
gminy Krzykosy (43%). Cały powiat oddał 6800 
ton p/e duktów rolnych w tym: 78% wyznaczonego 
żyta, 15% pszenicy, 172% jęczmienia, 272% owsa, 
110% ziemniaków, 44% grochu, 19,9% nasion ole­
istych, 48,2% rogacizny i 44,7% mleka.

Dla dwóch przodujących powiatów naszego wo­
jewództwa Chodzieży i Wolsztyna Ministerstwo 
Aprowizacji i Handlu zwolniło jeden wagon ma­
teriałów tekstylnych. Ostatnio po zakończeniu wy­

dawania kart premiowych z dniem 28 ub. mieś, 
wprowadzono w życie 6zereg zarządzeń celem za­
chęcenia rolników do wykonania obowiązku świad­
czeń. Na zasadzie zarządzenia Ministerstwa Apro­
wizacji i Handlu premiowana jest dostawa ziem­
niaków Za każde 100 kg ziemniaków dostarczo­
nych do 15 maja br. wypłaca się rolnikom 70 zł. 
Premiowanie w gotówce będzie się odbywać nie­
zależnie od premiowania w towarach przemysło­
wych. Wypłaty dokonują spółdzielnie rolniczo- 
handlowe na podstawie pokwitowań otrzymywa­
nych przez rolnika na punkcie zsypu. Akcja ta 
przyczyni się do terminowego zdawania ziemnia­
ków, gdyż wielu rolników nie oddało dotychczas 
przypadających na nich ilości. Równocześnie po­
zwoli zaopatrzyć ludność pracującą miast w nie­
zrealizowane jesienią z powodu trudności tran­
sportowych i wczesnych mrozów przydziały zie­
mniaczane.

Premiowaniu podlegają również obowiązkowe 
dostawy mięsa i na ten cel Fundusz Aprowiza- 
cyjny przekazał Rolniczej Centrali Mięsnej kwo­
tę 45 milionów zł. Za mięso wypłacają premie re­

jonowe oddziały Centrali Mięsnej względnie spół­
dzielnie upoważnione do zakupu żywo w ramac' 
akcji świadczeń. Wysokość premii wynosi 6 zł 
za 1 kg wagi żywej przy klasie „AM i .3’’, przy 
odbiorze sztuk od 81 do 101 kg — 20 zł za 1 kg 
wagi żywej, a przy odbiorze sztuk powyżej 101 kg 
— 25 zł. Zamiast bydła rogatego można odstawiać 
drób. Premia w tym wypadku wynosi — 20 zł za 
1 kg żywej wagi. Premie gotówkowe są wypłacane 
jednocześnie z zapłatą za dostarczone świadcze­
nia. Województwo nasze w ramach świadczeń 
mięsnych dostarczyło ogółem 549.582 ton żywca

Tegoroczny plan zbiórki świadczeń w zbożu 
wykonano ogólnie yr 61%. Najlepsze wyniki osią­
gnęły województwa: śląskie — 92% rocznego 
planu, pomorskie — 83.3%, poznańskie — 78,4% 
krakowskie — 66,8%, gdańskie — 66%, kieleckie 
59% i łódzkie — 53%. Dzięki tym osiągnięciom 
plan dożywienia miast nie został załamany. Akcja 
zbiórki świadczeń musi być jednak nadal konty­
nuowana, tak by do końca bież, miesiąca cały 
plan roczny został zrealizowany.

Dnia 1 sierpnia 1944 r. zginą? śmiercią żołnierza w Powstaniu 
Warszawskim nasz najdroższy, nigdy niezapomniany syn, brat 
i wnuk, śp,

Bogusław Wieleński
przeżywszy lat 21.

Złożenie sprowadzonych do Poznania drogich zwłok na 
miejsce wiecznego spoczynku nastąpi w niedzielę, dnia 24 marca 
br. o godz. 14-tej z kaplicy cmentarnej na parafialnym cmentarzu 
w Solaczu. (Dojazd szóstką do ul. Solackicj. Ód przystanku 
20 minut pieszo). Msza św. za spokój Jego duszy odprawioną 
zostanie we wtorek, dnia 26 marca o godz. 8 w kościele para­
fialnym na Solaczu.

W ciężkim smutku pogTążeni 
matka, brat i dziadkowie S

Poznań, Mazowiecka 63.
Osobnych uwiadomień nie wysyła się.

Cukry, wina, papierosy
poleca

nowootwarta w dniu 21 marca firma

WL D a s z~y ń s k i
ul. Wielka 23

HIEURZĘDOWA TABELA WYGRANYCH
(12 marca)

1-GO DNIA CIĄGNIENIA 3 KLASY 
46 LOTERII KLASOWEJ

+
ft. p.

AntSrzej Rożek
długoletni laborant Kliniki Terapeutycznej 

na Wydziale Lekarskim Uniwersytetu Poznańskiego 
zobatrł dmAe 16 maron 1/946 c., praeżywwzy iart 70.

W amarłym trfpcś Uniwersytet Pńoreuósfci odóarae^o 
1 pracołwroiłoa.

Rektor Uniwersytetu Poznańskiego. 
Msra św. żałobna odprawiłom oosbamwe -w pfią+eilc,

droua 22 mairca br., p god®. 8-mej w kot&cAele 
fioknym Serca Jezusowego na Jeżycach. 9283

W pierwszą bolesną rocznicę ferspgóczihej śmiteref i 
sae/j ukochanej i nigdy nnezeponunianej córki, saosfey, 
SBfwagwartó i warzeczonej, śp.

Haliny Ostrowskiej
odprawiona zcstar.de za spokój Jej duszy 

msza św.
w sobotę, dnia 23 bm., o godz. 8-mej w kościele 
iaroym w Poznaniu.

Matka, słoetra. ss wagi er i aarzeemmy.
Ponmart, Poaanańsfca 99, m. 1- 9244

każdą ilOfiC
gumowych i jedwabiu

NICI
Poznań, Przecznica 9 m. 7

(od 8—14-tej w niedzielę cały dzień)

IKZECiE
POZNAŃ 

Saby rynek 46

Wapno nawozowe, 
gips,

klepki do dachówek, 
cement, trzcina, koryta, 
papa, smoła, lepik, 

dachówki
, do nabycia w składnicy

' Kraszewskiego 10

OSZCZEDZPt OBUlillE

Drawlajwaraie
Krzewy ozdobne 

poleca
zakwalifikowana szkółka 

wł.: Jan Woźny 
t^adr.: Piątkowo pod Pozna-

Do naszej Fabryki Obrabiarek
poszukujemy natychmiast samodzielnych

kalkulatorów, !
konstruktorów

Zgłoszenia: I teClWikÓW
H. Cegielski, Poznań

Daszyńskiego 180 Wydział personalny

EnaniKa - i ia

Wielki wybór!

Płaszcze Damskie
Poznańska Wytwórnia 

Konfekcji Damskiej
Franciszek Jacek

Poznań, ul. Szkolna 3 
i Gołębia 5 I. ptr.

Tel. 29-74

łódzka łiBrtownia SrłyMów Włókienniczyta
Poznań, Sw. Marcin 61, tel. 35-40 
poleca:

jedwabie, podszewki, 
szale i apaszki, kretony, płótna poś­
cielowe, flanele, drelichy, surówki, 
mat. koszulowe, bieliżniane, matera­
cowe, gobeliny, kieszeniowe, obru­
sowe, na szlafroki, na mundurki har­
cerskie i inne. 7615

T. KRUPSKI
POZOflŚ, al. WronlecSa wtau siary Rynel

poleca:
Dla Pań

Płaszcze - Kostiumy- Suknie
Dła P anó w

Płaszcze - Ubrania - Spodnie 
Bryczesy-Czapki - Krawaty

9323 Trykotaże
Materiały s metra

Znane s«is!sśe ceny!

hu P. U. S.1
ncroaS

ulica Fabryczna 13. Telefon 548-43 
przyjmie

majstra - destylatora, względnie ruty­
nowanego robotnika z praktyką fa­
bryczną obeznanego dokładnie z fa­
brykacją wódek gatunkowych i soków 
owocowych. Dyrektor Wytwórni

Wszelką damską i dzie­
cięcą konfekcję wykonuje 
po przystępnych cenach

S. Templewlcz 
9058 Rybak! 6 m. 8

Maszyny do pisaniu., Uczenia 
powielacze. Kochanowicz Ska, 
plac Wolności 13 (obok 3 Ma­
ją). 7510

z prawem szkolenia uczniów 
zaangażuje

Państwowy Zakład Szkolny dla Inwalidów 
Wojennych i Wojskowych w Poznaniu,

Rutynowany kupiec
bonży tekstyloo-^Janłarybci, ■ ifeieĄcrótttafci prak- 
Wfc, barkową, dobry orjMiuwtor, o, poważnych kią. 
rowmcrrch steoowisfcach. si.rka odpowiedniej poeady. 
Repatriant. Oferty dr „Gloso Wielkopolskiego" nr M19.

MMMMMOMWMMMMWCMtte
ul. Wawrzyniaka 45 3-235

n-------------------------------------------------------■
ZOFIA NAŁKOWSKA

Qranica
POWIEŚĆ - WYD. 5

Stron 275 Cena 140 zl

Spółdzielnia Wydawnicza „CZYTELNIK"

Przyimlemy zaraz 3
technika budowlanego
maszynistkę biegłą
chłopca do posyłek z rowerem

9079 ślusarzy (okuwaczy budowlanych) 
stolarzy budowlanych
Przedsiębiorstwo Robót Budowlanych

L. DURSKI - biuro: Poznań, ul. Matejki 67

Wygrane po 50.000 iŁ: NrNr 33727, 
51492.

Wygrane po 20.900 zł.: NrNr 5707, 
8106, 31008, 36898, 50211, 51322,
57884 i 64339.

Wygrane po 10.000 z!.: NrNr 25565, 
38413, 46480, 47873, 61521, 62953
i 63704.

Wygrane po 5.000 zł.: NrNr 3484, 
5458, 9168, 18325, 20442, 25862, 29278, 
40753, 41442, 41665, 46488, 56045
i 33228.

Wygrane po 2.000 z!.: NrNr 637, 
1721, 3795, 3904, 7642, 8122, 8474, 
13835, 16738. 17583, 20384, 21050,
23893, 28602, 34427, 39266, 45453,
45618, 46950, 51735, 56070, 56891,
58687, 59202, 65046, 68170 i 69291.

Wygrane po 1.500 zł.: NrNr 204,
1473, 2028, ' '80, 3237, 3751, 63;,3,
6539, 6654, 7289, 8316, 9483, 9516,
1.0026. 10522, 11477, 12156, 12939,
13C98, 13861, 14267, 14684, 15696,
15815, 15911,

20526,
16526, 17871, 18586,

13755, 21361, 22102, 23325,
23428, 23745, 24134, 25308, 28194,
28704, 31710, 32648, 32810, 32903,
33735, 35899, 35902, 36623, 37013,
37728, 38006, 38277, 39506, 42193,
44519, 44663, 44937, 45520, 46006,
50379, 51003,

53444,
51214, 52564, 52728,

52944, 53576, 53707, 54800,
54970, 55808, 55933, 56884, 57974
58114, 58946, 59083, 59441,

62200,
59507,

60359, 60927, 61481, 62342,
62384, 62445, 62663, 62814, 63182,
64163, 65270, 65438, 65710, 65755,
65951, 66203, 66945, 67673, 68521,
68796, 69313, 69404 i 694(:6.

Wygrane po J.250 zł.: NrNr 30, 
860, 732, 876, 2276, 754, 4052, 387. 
5073, 162, 199, 952, 6074, 233, 238, 
417, 871, 7034, 357, 520, 978, 8978, 

_ 11143, 509, 12101, 249, 334, 13733,
□ 14019, 647, 697, 832, 15601, 845, 
R 16062, 330, 366, 383, 583, 843, 899, 
O 17395, 899, 18039, 295, 288, 19752, 767,
□ 965, 20078, 131, 171, 183, 995, 21128,
{=> 696, 706, 22178, 215, 324, 387, 24280,

579, 28007, 155, 305, 509, 736, 27084,
410, 561, 28907, 989, 29005, 402, 450,
854, 30137, 733, 31576, 32323, 405, 
33022, 34014. 35867, 37151, 516, 38651, 
39634, 40163, 341, 848, 949, 41250,
832, 955, 989, 42625, 43381, 424, 792, 
44467, 717, 775, 45029, 213, 46269,
603, 786, 47123, 28 , 722, 726, 48*57, 
49772, 815, 50108, 774, 945, 51195, 
287, 769, 780, 890, 910, 52000, 53092, 
292, 590, 679, 948, 54185, 197. 275. 
55024, 131, 143, 203, 385, 554, 57621, 
843, 860, 58626, 663, 778, 61395, 555,
646, 667. 62115, 514, 527, 63007, 043,
208, 447, 921, 64366. 713, 65099, 937,
952. 66064. 128. 753. 67319, 508, 535,
820. 68246, 444, 703, 859.

Wygrane po 1.000 zł.: NrNr 222, 
265, 529, 652, 663, 672, 752, 781, 1236, 
yer orc 455. 503. 78R, 792, 2110, 
282, 561, 627, 954, 3015, 218, 294. 729, 
8G.-, 4097, 319, 494, 951, 5240, 271, 
355, 544, 832, 942, 6110, 418, 699, 822, 
923. 7194, 248, 659, 822, 833, 980, 
8238, 437, 530, 687. 9236, '27, 6.33, 
387, 848 979, 10068, 173, 405, 412,
502, 526, 883, 962, 11061, 092, 156.
421, 922, 936, 12021, 034, 403, 427,
679, 801, 906, 958, 972, 13228, 503,
548. 610. 638, 699, 735 763, 912, 967, 
14234, 268, 312, 582, 594, 610, 807, 
973, 15180, 234, 337, 378, 470, 503

955, 17392, 576, 819, 18044, 453, 502,
634, 791, 802, 964, 19078, 081, 451,
471, 492, 20198, 316, 495, 544, 632,
733, 755, 784, 21245, 395, 940, 942,
22454, 592, 679, 2;,v.u, 090, 241, 24167.
740, 762, 882, 901, 918, 25005, 320,
343, 357, 361, 636, 720, 844, 848, 892,
26061, 129, 278, 302, 458, 463, 560,
810, 27105, 115, 119, 137, 385, 451,
459, 482, 596, 866, 28080, 307, 320,
372, 439, 460, 461, 464. 630,
632, 640, 644, 725, 30221, 223, 340,
402, 404, 435, 636, 787, 933, 31107,
471, 522, 546, 595, 619, 635, 663,
730, 738, 839, 876, 32227, 379, 891,
33326, 349, 352, 663, 34112, 314, 431,
459, 502, 532, 843, 35043, 712, 741,
921, 979, 36045, 154, 204, 422, 48!,
788, 810, 825, 900, 923, 985, 3708 0
145, 165, 252, 262, 361, 452, 503, 837,
999, 38150, 201, 255, 482, 504, 600,
695, 738, 785, 39105, 166, 379, 38 , 
694, 768, 820, 948, 957, 981, 973, 
986. 40617, 650, 693, 845, 881, 908,
41226, 349, 462, 468, 828, 862 89 !,
42062, 319, 491, 514, 535, 547, 566.
748, 817, 43000, 151, 346, 426, 460,
716, 848, 886, 44093, 356, 362, 4? ,
507, 625, 755, 850, 917, 45107, 25!,
394, 421, 46062, 189, 324, 365, 403,
410, 453, 841, 47075, 257, 364 566,
574, 591, 887, 48033, 351, 427, 45-,
626, 748, 811, 843, 49184, 217, 351,
415, 454, 465, 631, 708, 50026, 14 ,
308, 370, 446, 483, 580, 663, 914, 
942, 51179, 330, 573, 615, 743, 90 \
923, 929, 52070, 281, 549, 695, 88-.
979, 53041, 510, 553, 839, 841, 92F,
933, 54093, 126, 173. 179, 283, 486,
533, 554, 649, 659, 760, 877, 55014, 
106, 174, 211, 286, 336, 503, 587, 82’, 
868, 901, 947, 980, 56081, 316, 333, 
355, 395, 398, 626, 648, 678, 7t7, 74'’, 
841, 57189, 259, 316, 367, 383, 39■ ,
461, 651, 661, 712, 773, 904, 941, 947, 
58033. ®ś4, 267, 4<1. 451, 530, 73!,
954, 59054, 217, 665, 675, 688, 696,
774, 785, 807, 857, 975, 60236, 295,
474, 524, 551, 613, 867, 61010, 022„
114, 144, 211, 213, 214, 281, 6239-,
638, 728, 63030, 416, 695, 712, 890-„
64238, 313, 424, 677, 691, 830, 937,!
969, 65154, 339, 367, 385, 485, 97!„,
994, 66304, 325, 389, 472, 602, 756,1
975, 67266, 330, 414, 421, 443, 46-4,1
470, 565, 832, 917, 68024, 190, 475,j
535, 546, 556, 756, 859, 915, 69112,
132, 741, 743, 846, 910.

Wygrane po 250 zł.: NrNr 73, flO, 
19, 47, 48, 65, 88, 245, 369, 439, 46, 
58, 75, 668, 689 701, 25, 27, 823, 53, 
70, 911, 12, 68, 70, 1041, 70, 1405, 
1676, 1703, 31, 73, 1856, 1914. 15, 34, 
2014, 21, 75, 129, 205, 359, 387, 432, 
560, 626, 79, 715, 837 905, 3035, 55, 
73, 102, 46, 56, 81, 214, 329, 456, 526,
639, 49, 61, 784, 809, 906, 29, 38, 61,1. 
4013, 40, 209, 33, 81, 338. 55, 411, 5 *, 
532, 89, 717, 741, 53, 801, 37, 999, 
5052, 91, 134, 76, 327, 515, 40, 84, 64', 
706, 65, 812, 81, 89, 92, 96, 951, 
6015, 47, 49, 136, 154, 74, 85, 210, 11, 
61, 302, 04, 59, 72, 433. 64. 87, 546, 70, 
603, 39, 42, 55, 95, 705, 49. 58, 90, 91, 
830, 62, 914, 89, 7024, 45, 89, 193, 33, 
407. 21, 51, 73, 98, 527, 59, 650, 7 , 
708, 58, 817, 48. 87, 916, 8133, 71, 36', 
481, 525, 33, 670, 789. 912, 9020, 10', 
231, 589, 613, 64, 66, 749, 91, 806, 2'v 
944, 93, 10008, 48, 56, 99. 119, 99. 25',, 
368, 77, 92, 99, 461, 532, 613, 21, 710

BCTzj 860, 981, 16276, 484, 591, 692, I 18, 24, 37, 85, 97, 805, 79, 887, 941, 52,
dalszy ciąg jutro

Przetarg nieograniczony
aa dzień 29 marca 1946 r.

Poznańską Dyrekcja Odbudowy zakupi 5 przrcre-pek do sa­
mochodów ciężarowych. Przyczcpki winny być 2- • 3-tonowe 
t posiadać koiła ogunuoue. Oferty w podwójnej, zalakowanej 
względnie zapieczętowanej kopercie winny wpłynąć do dnia 
29 marca 1946 r. do godz, 10-bej do Poznańskiej Dyrekcji 
Odbudowy, ni. Dąbrowskiego 12, pokój 447. 3-251

Samodzielny

księgowy - bifansista
zaznajomiony o ile możności z księgowością 
spółdzielczą, NATYCHMIAST potrzebny.

Spółdzielnia Rolniczo-Handlowa „ROLNIK" 
w Nowym Tomyślu, Poznańskie 3.243

mm<

Dyrekcja Obr.fjo Pocit 1 Telegrafów w Poraacin ogtaera

Przetarg nieograniczony
nr 1 na roboty dekarskie w Urzędzie Pocztowym Pecnań 1 
nr 2 na ro-botr Macharskie w Urzędzie Pocztowym Poznań 1. 
nr 3 nd przebudowę III piętra — Urząd Pocztowy Poznań 
nr 4 na prace msSarstóe w saK operacyjnej Urzędu Pooric

wego Poznań 1.
nr 5 m proce parkiecśerckfe w mli operacyjnej Urzędu Poci 

towego Poznań 1, , łt , _
nr 6 na odwódcę gruscu z podwórza Urzędu Poo+owet. 

Pozmeń L,
nr 7 na rcmorrt centralnego ogrzewana w gnać hu Urręr 

Pocztowego Poznań 2-.
nr 8 na noofeórkę waeży gmachu Dyrekcji Okr. Poco* i Tełeg-

Oferty z podaniem ceny neleży ekładać do okrzynki ofert 
n« pokoju nr 181 w gmachu Dyrekcji Okr. P. i T., td. Wah- 
Zygmucte August* nr 8 w ao-mkntętej i zalakowanej kotpert 
z napisem: >ck pod rr 1—3. j»»k pod nr 7 do draft 10 kwiictnrc 
1946 r., jak pod nr 8 do dni* U kwóetoia 1946 r.

Wysokość wadium dla każdej z tych robót urtała wą wftdłn* 
norm pod.-in.ych w szczegółowych warunkach Dyrekcji, lcló"' 
wraz z ofertą przetargową otrzymać można na pokoju 102 
w gmachu Dyrekcji, gdzie udzieli się też wyjeiraeń, co do 
sposobu mających się wykonać robót.

Otwarcie ofert nastąpi w terminach wyżej podanych o godz., 
10-tej. Dyrekcja Okr. Poczt i Telegrafów zastrzel}* sobie 
prawo wyboru oferentów wzg). uniewabaien:* przetargów bez 
podania przyczyny i ponoszenia jakichkolwiek odszkodowań.

Dyrakcjaj (_) łWŁ Knztwą. 3-232

zcstar.de
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Lekarskie

Jaatysta Stefan Bakowaki —
rzyjmuje obecrue ul. Zbąszyń, 
ka 8. ł ptr., bel. 66-09. SS63

Wolne posady

holewkarza potrzebni. Seku- 
a. Poznań, Jeskego 1 m. 1.

8625

' kspedient-bławatnik potrze­
my zaraz. Edward Machadia, 
foznań, Wrocławska 22. 3-227

'»rogerzyatka, panina do dro-
eria, ze znajomością języka 
■enńeckiego, potrzebna na 

.lobrych waanr.kach. Oferty 
odpisami świadectw i foto.r- /-*_ TTP: Z*’

Ogrodnik samodzielny do o-
-odrćctwa h<x.d lewego zaraz.

Matortak, Wotoztyn Ga- 
zwekach 33, 3-216

Irawcowe samodzielne po- 
rzebne. — Skład bławatów 

\.wt'-3tkiewicŁ, Półwiejska 35.

■Jczeń potrzebny. Z. Kedzto, 
raoownia cholewek, Poznań- 
ka 37 8897

\ptska na r-rowinc* posruku- 
a kienownrka(czki) od 1. 4. 46. 
•Varónka do omówienia. Of, 
Głos Wielkopolski" nr 8899.

’ pomocników szewskich na
’?maką pracę poszukuję za 
•fobrym wynagrodzeniem, tak. 
e wydam pracę poza dom. 

•t. Jankowski, Pół-wirjdca 26a. 
a. 5. 8930

Gacharza prayjmże od zaraz 
Warsztat Blacharsko- Samocho­

dowy, Poznań, Doiaia 17. 9CX

Apteka poszukuje od zaraz
.iv technicznej (żeńskiej) z

•!;cższą praktyką na dobrych
. arunlcach, — Oferty „Głos
Y/telfcopolisktt" nr 8715.

Brązownlków oraz blacharzy 
•lo ’ wyrobu lamo elektryoz- 
tiych i galanterii przyymde. —

Gałwwnopci ’ ’, Poznań, Pól. 
wiejska 22. 8723

lwie pomocnice do prac w 
:onuu i W ogrodzie potrzebne. 
Znoszenia w niedzielę od 1C 

’jo lB-teij. Jeżyce, Nad Sagan- 
ką 2. 8730

3foszyniarka i ręcznóaika na 
•modnie poitmzelbae. Wspólna 

’. 2, m. 5, II ptr. 9144

'kspedfentka rzeźna cfca — 
erwszotreędna siło, potrze­

bne zarań. Fr. Molik, ul. Wiel-
,a 20. 9189

Cukiernik, specjalista wyrobu 
cukierków omaiz panna., która 
- iraioowiala przy oukfoirkach,, 

^•oArzebna. Zgłoszenia: Włady­
sław Zwoliński, Koman, ulica 
\rnuS Czerwonej nr 4, 9188

Samodzielna pomocnica domo- 
■?ta z gotowaniem potrzeba® 
araiz lub później. Czwarta­

ków Ifia, m. 4, róg Rolnej.
9126

■ Karmelarz, dwie obciąigoczki, 
tylko fachowe siły, potrzebne. 
Zgłoszenia: Wytwórnia cu-
kóealców Fr. Wlodarcaak, Po. 
auań, Działów® lfl., H p. (na- 
:ożmŚk placu W&edkoipoliskie- 
o). 9101

Dziewczę inteligentne, lubiące 
‘ a.eci, zianaiz potrzebne. Wcź- 
-a 10, to. 9. 9100

.■iewczyna starsza do wszy­
tego potrzebna zaraz, 
zamotołsfea 27, parter. 9099

oszukuję zdolnego fachowca 
■do samodzielnego prowiadize- 

oementowni. Piiśmienne
->.ferty z podaniem warunków
.Głois Wielkopolski” nr 9097.

rrykociarki msusaynowę, szpu. 
larki, represerkń i ręcaniarki 
>rzyjmie Pracownia Trykota­
ży, Poznań, Górna Wilda 147.

9093a

Zdolna ekspedientka rzeźnic­
za zairaiz potrzebna. Zgfo 
-zemaat: Kościelna 22, skład.

9090

Gosposia ozysba, uczciwa do
kulturalnego domu potrzebna 
.ajraoj. Wyspiański ego 16,

9082

•.i.Tbre stanowisko zaraz. ćó 
a Wilda 48, kuro. 90

Chłopcy do wyrobu, dizicw. 
\-nkd do mailowania zaba­

wek. Przemysłowa 21.

tuję. Warunki dobre, 
.głoszenia kierować podadre- 
:-m: Dr Górski, Grottgera 2, 

•a 3, w godz. od 13—16. 9037

o szukaję chłopca do pasy 
, k. Dom Sanitarny, Poznań, 
^tietóyńekiego 19, teł. 29-25.

9175

'tkiam, Poznań, Mćełiyńskie- 
o 8. 3-269

.'ściągaczka może się zgłosić, 
'.itwórmua cukierków ..Polo, 
a”, Poizmań, plac Wie-Iko- 

olsfci 6. 9321

Szuka posady

Książkowa, siła samodzielna, 
la’ 30. z długoletnią praktyką 
w spółdziehuacb mleczar­
skich i innych prted»ębóoc?t- 
wach, przyjmie pooadę, naj­
chętniej w młecarm; od zaraz 
lub później. — Ofertv „Gło? 
WiąBoopołwa** nr 3-220.

Kuchmistrz poszukuje porady 
Hartownika. Oferty — „Głos 
Wielkopolski” ur 8779.

Kowal, własne narzędzia, po­
szukuje posady. Zgfosnenia: 
,,Par”, Poanań, Ratajczak . 7. 
pod 3.318. 8818

Kawaler 35. z triror.ozona szko­
łą rolniczą poeosukoje porady 
tto-roderma. — OferVv „Gfos 
Wralktooolsk.” nr 9133.

Podróżcjącr, k-npfoo, z ifogo- 
letośą praktyką w handlu i 
•Nrzernn^te. uo-mrkuje petred- 
st ar.vr ciclstwa. 0 forty „Głos 
WieOktoAtoWa” nr 9055.

Kaleka kulawy poszukuje pra­
cy na okrągłych pońcro^-rr,-. 
ccych .Rekotrd*’ u specjali- 
sty{kś\ mfojscotwoćć obojet- 
rea ltob u mnie. Oferty „Gfoą 
WieTkopolska” nr 9154.

Ogrodnik żonaty, długtolefoją 
praktvką, poązukuj'^ roąa<fr- 
cafohę-fctticj aa majątek. Of.
, Głos Wicufcopołski’' nr 9145.

Nauka ,,

Lekcyj am-gSieldoiego udizfcTa 
Ajttgśełfca.. Oferty „Gfos Wiel­
kopolski” nr 9070.

Wojskowe kursy materalr. e 
poszukują wykładowców(czy 
przyrody i geografii. Ul. 0- 
sbnoiroęja 24, tel. 64-16. 9152

Kursy pisania ną maszynie 
metodą ślepą, wszystkimi pal. 
cami Plute Pieprzycki, ma­
szyny biurowe, Poanań, Al. 
Morotnkowakiego 26, dla ra. 
miejscowych kursy listownie.

7966

Półroczny Kurs Handlowy roz- 
poczynam 1 kwietnia Pry­
watne Kursy Handlowe Smól- 
skiego, Wawrzyniaka 33, 8103

Korespondencyjne Kursy Księ­
gowości. Informacje: Łubku., 
skr. poczt. 105. 3-156

Szkoła Tańców Adeli Szczur- 
kówny, Jama Szczurka, Aleję 
Matroinlttowskiego 2a, parter.

8213

Prywatne Kursy Przysposobie­
nia do kicroiwnictrwa przedsię­
biorstw. Od. kwuietnia zespo­
łowy kurs ulgowy 3- lub 6-mde^ 
sięczmy. Zgłoszenia: Tadeusa 
Marwet*. Stonkiewiczia 10, m.
3, 14-16. 9033

Osobiste
Murerza-pokera, który się ju.ż 
zgłosił z okołtoy Jainocfoia., 
pmocómy o nałtwhrotoistowy 
przyńaed (nr?©pewne naiawisko 
CtosiieJski). Gąstorowskich 5.

9158

Sprzedaże

Krawaty i szale ,Ro*koko” 
sprzedaje hurtem Wytwórnia 
Krawatów „Rokoko” Poznań, 
Ogrodowa 4. tel. 23-32, 7348

Maszyny biurowe. Pieprzycki, 
Poznań, Marcinkowskiego 26, 
kupno — sprzedaż — naiprawa.

7965

Siatki do włosów damskie i 
męskie dostarcza n.a dalszą 
sprzedaż T. Arlt, Poznań 5, 
skrytka pocztowa nr 4. 7860

Kamienica dwoma składami. 
Cena 1563000 sprzeda Mctc-l- 
ski, Św. Marcin 13. 7986

K i * 4 " L *
składem dochód . nzed wojną 
25 000. Cena 3 600006 sprzeda 
Metelski, Św. Marcin 13. 7987

Radioodbiorniki, lampy, ża­
rówki, anody, baterie najta­
niej „Radiomechanika”-! Po­
znań, Św. Marcin 25 telefon 
12-38. 8224

Hurtownia nr 24 porcelany, ta. 
-żarnu, szkła okiennego i wy­
robów szklanych. Raczyńskich 
12. teł. 22-98. 8468

Dywan ręcznie wiązany, pię­
kny wzór, jak mowy, okazyj­
nie. Rybaiki 6, Maigwzyn Me­
bli. 8559

2 platformy ogumione sprzeda. 
Telefon: Owdńska 4. 8847

Meble dba wszystflcfoh, najta­
niej. Marian Źytkowiok, ma- 
gazyn, Rynek Śródeck.% 8858

Grebłe drewn., 12 do 14 zęb., 
tace drewn., zawiasy taśm., 
drut ocynk.,2,2 mm, spnzeda. 
Fr. Przybylski Zbąszyń. Se­
natorska 15. 3-221

Wazelina aptekarska z 20’/» 
domieszką tramu, większa ilość 
dt- nabycia. Na żądanie prób­
ka Oferty „Głos Wielkopol­
ski” nr 3-204.

Sprzedam parcele Poznań nad
swsą Kórnicką. Oferty „Gfos 
Wieiktopołski" nr 8952.

Sprzedam stoliki pod maszynę 
da pisania. Stolarnia, Wiorz- 
bięcice 4, 8966

ę_Ki£ ©G£©sxewb/a
Biuro Działu Ogłoszeń czynne w dni powszednie od 8-mej rano do 13-tei w soboty od 8-me; rano do 12-tej w Poznaniu 
przy c* Wyspiańskiego 10 » piętro. — Tel 64-75 — Za terminowy druk ogłoszeń Administracja oie odpowiada

Wózek dziecięcy, gnaootowy, 
dobrym stanie. Wa-wrayn-aka 
6, m. 12. 9339

Sklep, b. dobry punkt sprze­
dam. Oferty „Por”, Poznań, 
Ratajczaka 7, pod 3.360. 9011

13 kanap stoły i krzesełka, 
nadające się do kawiarni lub 
restauracji, na sprzedaż. — 
Adres wrslcaźe „Głos Wielko- 
połski" nr 8739.

Fortcpiap „Feurfoh”, pierw- 
sroczęday. 40000, sprzedam. 
Kraszewskiego 19, m. 8. 8732

Trawka do dekoracji. Zała- 
chow-ska, Poznań, Aleje Mer- 
cnkowskńego 16, I ptr., nar. 
Marcina. 9020

Parcele SoJ acz u, 1160 m! i 1190 
m*. s-przedam tanóo. Sowiński, 
Zygmunta Augusta lOa, tele­
fon 3Ó-75. 9022

Dom Murowanej Goślinie, 20 
km od Poznania. *Zs mor^i o- 
•nedu. cena 159 0W, sprzedam. 

Sowiński, Zygmunta Augusta 
lOa. telefon 36-75. 9023

Ke-rłenlca Jeżyce, ^-piętrowe 
oficyny podwórze, wjoizd — 
sprzedam. Cena 1 800 000 go 
tówką. Sowiński, Zygmunta 
Augusta lOa, tieł. 36-75. 9025

Sprzedam magiel barto, szafę 
dębową na bieMosnę, łóżko że­
lazne, piec z rurami, różne 
iron* rzeczy. Niegolewskich 7, 
podwórae, od 10—13. 8910

Willa w Puszczykówkn, 7 po. 
koi, morga ogrodu, skanaliio- 
woma, światło efcktryczne, 
30 drzew owocowych 15 let­
nich. wodociąg, przy kupcie 
4 pokoje wolne. Cena 1 malfon 
złotych. Sowiń«k». Zygmunta 
Augusta 10a, telefon 36-75.

9034

gramofonowe poleca — 
St. Majchrzak, Św. Marcin 6.

8853

Maszyny nzeźntokfie wwpeJkto. 
go rodizcuju. Poznań, Grochowe 
Łąka 7. 3-241

Biurko, regały do akt, krze­
sełka. Ul. Mylna 16, p*t. — 
Małecka. 9130

Retina U, Einuar szcroJjoką-tny, 
RolleiWez, Rołlleóoord. 13—15. 
PoplKńsikflich 8, tu. 3. 9128

tafa, łóżko z podwszikaimi — 
przednim.. Adres wsfoaiże „Głos 
^iieilikoipoliski” nr 9120.

Szała żelaizna aaraiz dto sprze­
dania. Oferty „Głos Wielko- 
polski” nr 9dfl«.

Okazyjnie! 2 btortka i Ławka 
stolarska. Chocisziewskffiego 2, 
J. Cziesziak. 9116

Pies ptolowctzyk, rasowy, 8 
, ma sprzedaż.. Strze­

lecka 29, m. 22. 9114

Sprzedam nadto super, 3-za­
kresowy. Ul. Mvlna 19, m. 1'3.

9106

Lodówka
ne spraedaż Dębico, tri. Ja- 
bxinkowaka 27. Nowe Osiedle.

9059

Zbiory znaczków tanio sprze­
dam. Za Bramką 7, m. 10.

9051

Kapliny damskie fraccu.-kiie^ 
sprzedam. Św. Marcin 13, ns. 4.

9049

Kamienicę III-piętrową skła­
dem proy Półwacytkiień, cena 
1900000. rorzeda MotelsJr. 
Św. Marcin 13. 9048

Wille dwwnflKaaeŁćawową ogro­
dem, Souacz, cena 1000000 
sprzeda Metetsfci, Św. Mar­
cin 13. 9017

Kamienicę V-piętrową przy 
ul. Pocztowej, cena 3 009 900. 
soóesznLe sorzeda Metelski., 
Św. Marcin 13. 9044

Willę jedńomtoszkacinową, 8 
pokoi wolnych, cena 1> 600 000, 
sprzeda Meteisks, Św. Mar­
cin 13. 9043

Dywan, pelerynę skunksy — 
sprzedam. Matejki 96, m. 8.

9157

Puszki miarmeladiowe metalo­
we, torby paipleroiwe, 90-kńfo. 
wa, okazyjnie sprzedam. Sta­
ry Rynek 46, fooiomaiailika. 9148

Szklanki, ktolisizki, toetowni- 
ce, żeltazme garnki, emaliowe 
pralko, młynki, tablety, niskie 
oemy. Piekary 4. 9173

Kupna

Węże parciane, gumowe, me­
talowe — kupuj-e stale ,,Ha- 
tech”, Marcina 65 7091

Tokarnie, heblarki, wiertaiki 
i inne obrabiarki kupuje stale 
„Hatech”, Marcina 65. 7092

Bielskie materiały kupuje, pła­
ci najwyższe ceny Edward Mi- 
chaelia, Po-znań, Wrocławska 
22. Garderoba męska j chło­
pięca. 6716

Maszyny do pisania, liczenia, 
powielania Jna.wet uszkodzone 
na części), meble biurowe ku. 
pię. Piotr Pieprzyckt, maszyny 
batonowe, Po®nań, Al. Marcin­
kowskiego 26, teł. 23-62. 6832

Wosk pszczcK kupuję stałe i 
przyjmuję do przeróbki na 
w-ę.zę szbucaną Władysław 
Ftejter, Różanna, k. Mogilna.

3-48

SSaterśaly Sielskie
podszewki, kupuje, 
płaci najwyższe ceny
W. Trojanowski

?497 Poznań, Sw. Marcin 18

Miozyny do pisania, kozecka
nawet zepsute, połam.me (ca 
części) staie kapujenry W. 
Chrzanowski Poznań. Plac 
Wolności 2. 8565

Korek ,.Ago“, taśmę, szydła.
srpriory, kauczuk, przędzę 
kupuje każdą ilość — Sllep 
ssewśki, Śniadeckich 1, róg 
Focha. 8570

Srebrne wyroby, złote, obra­
zy, poroełar.ę, wszelkie staro­
żytności, kupuje, przyjmuje 
Komis ..Lamus" Sieroca 3'6.

8684

Książki srkołne. naukowe. rx>- 
w-esciowe księgozbiory ku- 
pife Księgarnia Gicrczaka. Po­
znań Górna Wiłda 59. 8777

Bielskie i Zagraniczne 
podszewki kupuj:, 

płaci najwyższe ceny. 

Rrman Kriiger Poznań, 
Wrocławska 26. 9170

Kupię plac względnie anirz- 
cron - dom. nadający aię do 
odbudowy, najchętniej przy 
iednej z ruchliwych ulic. — 
Br. Wawrzynek, Wrocław, 
Henryka Sienkiewicza 35

8698

Cyrkle, przybory rysunkowe, 
szkolne, biurowe, oaówkk pa. 
piery kupuje Księgarnia Giex- 
czaka.. Poznań, G. Wilda 99,

8778

Ghbłnet męski nowccme«n.y, 
najchętniej „ChApóndeł", ku. 
pię. Oferty „Par”, Ratajcza­
ka 7, pod 3.335. 8861

Pomneiń, Ratajczaka 7, pod 
3.363. 9628

Narzędzia imisŁalatoraikóte, kur­
ki wodociągowe, kupi Ko*ka, 
Dominnlkańska 5. 9015

Beczki każdą iflioóć onacc ko­
cioł 120—1Ó0 libr, kupię. Św. 
Marcin 56, m. 8. 8927

Wanilię w proszku, olej mr'ę- 
bowy, staniol, miatszymka, for­
nir tło cukierków i czekolady 
zakupi Górczyk, Wrornecka 17.

8943

Kupię willę w PozoBUnito, Pu- 
szczyfcowie, Puszczyk ów4du. 
Oferty klerołwać „Par”, Ra­
tajczaka 7, pod 3/391'. 9600

bairwniki w każdej ilo#cć ku.
puje „Bewn”, M. Focha 137, 
telefon 64-85. 9010

Materiały wełniane i podszew­
ki skanuję. Fr. Ztołińster, Po­
znań, Plac Wolności 4, m. 3.

8740

Kapię willę w Sołączu lub o- 
koncv do 606 000 zł. Oferty 
,Gfos Wielkopolski" nr 87S8.

Forniery szlachetne, orzech,
jestoou tnafola., nrwthe krunuję. 
CL „Głos Wtolkop." nr 8763.

.vchalter(ka) rolna., księgo- 
osć przebitkowa, na 2 ma­
tka przy Poznaniu, siła kwa- 
Hfcowama, kucharka, tamże, 

uczciwa, rełlgijaa, dobrze sa- 
'iodoaelinie gotująca. Oferty
•■se-nme krótki życiorys do 
„Głosu Wśełlcop." nr 8607.

ZabawkiI Składy uwaga; już 
ukazała się nowa łamigłówka 
bajka 20 klockowa „Nasza 
Gromadka”. Matador 75 wzo­
rów budownictwa. Hulajnogi 
ogumione, lakierowane. Wy­
twórnia „Bobo” Katowice, 
Opolska 18. Wysyłka — Za­
liczka. 3-200

Wóz ogumiony skrzynkowy, 
liiwanek, w dobrym sta^tee, do 
150 kg i 250 kg Jcairboilieiicum. 
Mickiewicza 3, m. 4, St. No­
wak. 9163

Lampę szklaną 6-ramtfo.mną — 
swnettaimi. Adines wękaże „Glos 
Wielkopolski" nr 9401.

Perlak orygiiaaltoy Martin — 
sprziedia Krzyżanowski, Po­
znań, Dziaiłyńiskiich 8. 9692

Radio ummwera., pięć lamp. — 
Jeżycka 16, m. L. 9683

Odstąpię skład rzeandeki ii 
wansizitiat z maisizynamii edekte, 
i imtosckanfom Miisfeo Pozna­
nia. Poznań, Szewska 19, m>. 5.

9077

Radio, zmfiemimy'. 5-kunrpowy, 
sprzedLam. Św. Marcim 24, m. 
10, front. 9075

Sprzedam maigtok — Gnficzno, 
Zhefona 10, m. t. 9074

Papa, smoła, weipno gaszone, 
hndnńul&aane, cement, trzcinai, 
ćips, gwoździe, dźwigary. — 
Składnftca, Witorabięcice 38.

9072

2 półszorki używane, w do­
brym stanie, sprzedam. Górna 
Wi3da 103. 9671

Kuchnię sprzedam. Dołna Wil­
da 8, m. 9. 9069

Sprzedam wózek cf!a bliźniąt 
i dla jednego dziecko. Gmm- 
wałdeka 20, m. b, Kowalski.

9068

Lokomobilę używaną tanio od­
damy. Wyspiańskiego 17. 9662

Korek teofocyjny w płytach 
taniło oddamy. Wyspiańsfc' e- 
go 1/7. 9661

Gospodarstwo 140 mórg, za­
budowaniem, inweńitorrem — 
młynem wodny an sprzedam, 
cena 2006600. lidb namienię 
na kamienicę. M>ete4.ckm, Św. 
Mancan 13. 9046

Maszyny do pisania, liczenia, 
powielacze, artykuły biurowe 
kupujemy. Kochanowicz Ska, 
Plac Wolności 13 (obok 3-go 
Maja). 7509

Controkomis” kupu*e mate­
riały biet-kiie oraiz dodattó. 
Miajpclnkiows'k4ego 19. 6961

Kupię widię lob mały dom w 
Potzmmóu łub odoolricy. Oferty 
s podaniem ceny „Głos Wtoł- 
koipoirici” nr 8888.

Radioaparaty, lampy, maszyny 
do Liczenia, kamyczki. Dobrze 
płaoi „Radioma*'. Wrocław­
ska 13, tel. 22-92. 7628

Maszyny do pisania, liczona a, 
powielania (nawet uszkodzone 
na części) meble burowe ku. 
pię. Piotr Pieprzycki, maszy­
ny biurowe, Poznań, Al Mar­
cinkowskiego 26 tel. 23-62,

7967

Wanilinę, kwas winny i cy­
trynowy w każdej ilości kli­
nują Zjednoczone Fabryki Cy­
koria Ford. Rohm & Co i Gle­
ba, Włocławek, przedstawi­
cielstwo w Połzoaniu, tri. Wiel­
kie Gwrbary 35, teL 3958.

8075

Kupujemy kalafonię wsseHcie 
żywicę, woski, płyny orga­
niczne, oleje płynne i maziste, 
będąc konsumentem zapłaci­
my najwyższe ceny Fabryka 
Lakierów, Poznań, Św. Waw­
rzyńca 47, telefon 24-20. 3-160

Radioodbiorniki, lampy radio­
we, żarówki oświetleniowe 
kupuje „Radiomechanika” — 
Poznań, Św. Marcin 25, tełe. 
fon 12-36. 8223

Kupuje konie stole na rzeź. 
Płacę najwyższe ceny. Samo, 
chód transportowy do dyspo­
zycji. Rzeźnictwo końskie Ig. 
Nowok, Poznań, Górna Wilda 
26, tel. 21-10 i 21-11. 8168

Woski, stearynę, parafinę, tłu- 
szoze, oleje oraa wszelkiego 
rodzaju dhemikałia kupuje 
„Farusachenua” Poznań, Li­
belta 14. i 8669

Zakupimy k<a<tda ifość butelek 
do piwa i Łimoan-ad0,3 1, pa. 
tentówki, mogą być bez zam­
knięć, płacimy rui jwyis®e ceny. 
Propozrcje zgłaszać ur.tnće, 
te*etomcraie lub pisemnie. — 
Września Browar, tel. 42

3-206

Administracja: Ogłoszenia — Wyspiańskiego 10, 1. Teł. 64-75. Konto PKO V-4499, Bank 
Społem 8. Kolportaż (abonament, pojedyńcze egzemplarze i kolporterzy) — Bukowska 3. 

Telefon 78-64, Konto PKO Y-4400, Bank Społem 25.

Kupię rodto ś-ziaknesowe, mo­
że być uszkodzone. Foramań, 
Kozia 5, m. 13. 8898

Poszukuję urządiziemia do wy­
twórni cukierków, walce stan­
ce, foremk®. Zgłoszenlac Wła­
dysław Zwoliński, Kortwm, ni. 
Amiżi Czerwonej nr 4. 9140

Leica, Conitoz, Rcttoa,, Wcl- 
tato®. Oferty „Gfos WaełtoopoŁ 
sfcd” nr 9129.

Chłodnię ełUctrycanią kupię. 
Al. Wtolfcofpodisfca 67, newta-u- 
racńa. 9102

Lampę radiową U Z L 14 ku­
pią. J. Nyjiaki, Fredry 3, Po­
znań. 9091)

Kapuję dźwiigarv proete i po­
gięte, słtopy, druit. kotwicę, 
haudówkę i ranę, btorę bu­
dowle na rozbiórkę. Składni, 
ca Wóerrbięcdce 39, od gedz. 
8—15-bej. 9073

Wagę decymolfoią, 200 kg noś­
ność. kupię. Koisćń^klego 8,
m. 8, od god». 114.00. 9053

Woski, żywicę, parafinę, etea 
rynę, terpentynę ktrouję. „Me­
ta". Górna Wilda 1123. 9052

Kupię maszynę do lnczemiai.
Zgłeszento: „Par", Pooanań, 
Ratajczaka 7, pod 3.41(1. 9476

Kupię kamienicę ze składem, 
w centrum miasta lub w dziel­
nicy Wilda, Łazarz, Jeżyce 
wprost od gospodarza. Oferty 
..Gfos Wielkopoliskł" nr 7922

Armaturę, raamtometiry. szcze­
liwa, węże, pasy, łożyska kul­
kowe, wyroby gumowe, na­
rzędzia oraz inne artykuły 
techniczne kupuje A. Glaocr 
i Syn, Poznań, Ratajczaku 16, 
Pasaż Apollo. 8844

Zamiana

2 pokoto z kuchnią i łazienką 
w bardzo dobrym stacte, ®a- 
ni:en:ę na 4 pokoje z kochnaą. 
A* Hetmańslca 25, m. 9. 8766

Zamienię 3-pokojowe z tooien- 
aa takowe, Lazara—Gór- 

ozstm. Adres wskaże „Głos
Widkapofoia" nr 8975. 8976

Kolejarz zamiana za zrwTotcm 
kosztów pokój kuchnią po- 
cLobne lub 2, okokoa Wildy 
btb Jeżyc. Grobla 7, m. ^0.

9109

Domek, 5 pokoś. 2 kuchnie, 
z ogródkiem Poznań-Gónonyn, 
zaffnter.> na v.-iE!tę w nńej- 
scowości foto: kewej. Oferty 
„Gfos WteikopoŁsia ‘ nr 9063.

Pieniądz

Posiadam 400 tyo., przystanę
dc soHdttejo interoou jako 
wspólnik. Oferty „Głos W:cl- 
Kupołsk:* nr 8833.

Poszukuję 60060 óo składu 
owocowego. — Oferto ..Gfos 
Wae&opuAiki” ar 9033.

Z 300 tys. i wKrółprwcą oray- 
stąr.iię do aęółlki óo poważone­
go, debrze prosyp-rające/fo 
praędrsfobinastwau Żgfoszentoc 
„Por”, Ratajczaka 7, pod 
3.396. 9161

Wolne lokale

Garaże no-clegowe. Racayu. 
sktoh 12, teł 22-98. 8407

Ubikacje handlowe bez Remon­
tu na Starym Rynku wydrato.'-- 
óaiwię. Adiros wskaże „Głos 
Wdełkoipołskd” nr 8957.

Odstąpię azteffofpokojiowe, za­
sadniczo z ówooua zajfotyjiń 
na ranie, wraoi z mebliamfi i’ia 
dwa*. Oferty: Słowackiego 38, 
m, 9, po traeciwj. 9156

2-pokojowe miiesrtcanKue do wy.
•najęcia. Zgłais®ać sfię: Szwaj­
carska 20, m. 5. 9155

Księdzu pokój niekr.ępujący, 
centrum, wyinafmę. Of. „Par” 
Rateijcoaka 7, pod 3.40(2. 9167

Sznka lokato
Studentka poozukuifo pokojia 
zbrata. Cena obośętna. Sna>. 
manzeiwskiego 57, in. 5. 9343

Poszukuję 2—3 pokoś z kuch­
nią. Koszta remontu zwrócę, 
Al. Hetmańska 25, m. 9. 8956

Poszukuję lokalu w óobrmj 
wumkoi-e na wbudowanie nto- 
kamni. Oferty „Gfos WSełko. 
polski" nr 9135.

Pokój z uswebloiwantean lub 
bee. Dzielna ca obo jętnw. Do­
brze wynagrodzę. — Oferty 
„Głois Wtedkowrokk®” nr 9695.

Samotny kawaler inteifigenit 
poismukufo pokoju parny uczci­
wej rodzimie. Naijchętiitoj Ła- 
zamz. Oferty „Gfos Wtelfeo- 
pofoW” nr 9085.

Dwóch Wo jednego pokofo z
kuchnią, blisko tracarwiajiu po. 
szukuje ksiądz., Odiatęipnie. Of.
,.Głois WidkopoJsW nr 90?lt.

Inwalida wojenny, ptosiadoiją- 
cy konicesję na s-ckrybus mon o- 
poóowy, poscukuij e dobrego lo­
kalu przy rachJówej ulicy w 
Śródmieściu. — Oferty „Gfos 
Walelktopoiisiki” nr 9650.

Poszukuję 2—3 pokoi kuchnią
za wynagrodraeoem. Oferty 
„Gfos WiielkoipoiliskB” nr 9151.

Poszukuję lokato handfowegto 
w centrum względnie rhnzy in­
nej ruohltiwej ulłtoiy. Praepro. 
wadzę remont wizgi, zwrócę 
koisrty. Oferty „Gfos WSelko- 
pofollró” nr 9146.

Pokoju dużego, ożywołnością 
kuchni lub dwtrpofcofowe kuch­
nią, łaci.emką, poszn.kuje mał­
żeństwo, bezdzietni, kultural­
nym domu zairaizt Zgłosze­
nia: „Par", Ratajczaka 1, pod 
3.406. 9171

Szukam 1—2 pokoi kuchnią. 
Za remont zorpfocę. Zgfosze- 
nia: „Par”, R-atajcmakai 7, r>od 
3.397. 9162

Pokoju umebfowanieigo, so-tid*- 
nego, niekrępu-ąccgo-, poszu­
kają.. Oferty „Par”, Ratajcza­
ka 7, pod 3.395. 9160

Młoda osoba poszukuje poko­
ju centrum. Cena obojętna'. 
Zgłoszenia: „Par”, Poizmań, 
Ratajczaka 7. pod 3.370. 9021

Poszukuję większego nsteazka- 
n>ia lub wydzierżawię w oko- 
Kcy Łazarza. — Oferty „Gfos 
Wfolkoipołiśki” nr 8941.

Składu w centrum p-oczukuję 
na zakład zegaraminzowsko- 
jubńllerskł. Ted. 4(1-25. Oferty 
. Gfos Wielkopolski'” tir 8985.

Pokoju poszukuje dobrze sy­
tuowany. Oferty „Głos Wlei- 
kopołsfo’' nr 8701.

Dzierżawy

Pnrcrię na Hcfedntoę d-ewa 
poozukuję. Oferto „Głos Wtol- 
ŁSpoWu- r»r 8750

Poszukuję dzierżawy piekarni 
w mćeócre tob »a wrt. Oferto 
„Głos Wirtkopoiskż” nr 8996.

Z powodu wyjerdu wydzierża­
wię bufet w własnem lokalu j 
g-astronomicznym, tytko fa­
chowców:. Telefonować 46 74.

8757

Gospodarstwa dobrą ziemaą, 
budynkami, domem, posroku. 
je foMdnv rofoik. — Oferty 
„Gfos Wtelktopotoka” ar 9113.

Z^nby

Zgubione dokumeoty, kartę 
rejestracyjną RKU, świadec­
two czeladaecze i dowód toż. 
samości na naew-' Vo Kaas- 
n-tora Skt rypcaak, Krofop7rvTi, 
u*. Osadnicza 6, maeważmam.

8826

Zrginione świadectwo czelad­
nicze w zawodziie kowaiskom 
unieważniam. Franciszek Szo- 
ot.t, Drzecrewo. powto* Go­
styń 6. 3-229

Zgubione prawo jondy nr 9623 
na oaawisko Walerian Mań­
kowski, Zduny untteważnfom.

8980

Unieważniam fokunbemty oro- 
bfote i kartę rejestracyjną 
RKU Komun, zai^fone pod­
czas aobowy, dmća 5 mrmca bm. 
na nazwisko Jórof Socha, Go- 
sfowLce, now. Koman. Zwrot 
w yc ogrodzę. 3- 2®

Zgubiono portfel a paipteramS 
o«oibi«4yma i fotogirafoaar.i. Ucz- 
cśwegto anaittroę prołstoę o zwrot 
aa wwnagrodmesuiiem. Mor ta 
Pn»vbyteka, Mamsa. Focha 93, 
m. 6. 91-m
Uufeurainiam sknarizAome do- 
kunncinito, jak: mmeldtowamio 
poliicyjr e, kartę podoipiecaną 
ś świadectwo lekarskie, -wy- 
staiwfone praee PCK na na- 
m.yłiisko Stcforaia Cziesrok i Bo­
żena Gzeeuwk orau dowody pa- 
aóeakkiŁe, S-tefainsfo Sadowska.

91.1f7

Unieważniam zgubfoną legity­
mację sitiu<l’cxicŁą i legitoma-cję 
Bratniej Pomocy SSlIP, wv. 
stttwśouą ma nirwwiilsko Cme®4'au 
wa Ze mota. Propoę zwrócić 
pod ?. dresem: Kdlfoskfogio 5, 
m. 10. 9IK4

Unfowaźr.fom augubdome doku­
menty oraz prawo joudiy w 
5943 na ma-awisko Wfodmiimiieoz 
Wfodorck. 9104

kow« na naaw sfoo H
Macic jewnirś, ur. 13. 

1932 r„ Śrem, uotewwżły.

Dnia 18 marca weczwnean aa-
gSńął ptosek x ółoga sóetr.ścią 
mości baiowo-rodeij. Łaisk a we­
to znalaoicę proszę o zwrot «a 
wyna-grodoezutem.. Rynek Ła­
zarski 16, m. 7, 9096

Zagubione popieay oa nazwi­
sko Tftdemaz Ćwiiiriko, ur. dnia 
5. k 1921 r.; legitymółoję służ­
bową nr 78 723 oraz zaświad. 
coeoie rejestracji nr 1(50, wy­
dam© przez RKU 0foc1w> uie- 
waiźaiiaan. Poznań, Swoboda 8.

9094

Zgubioną wotekową kartę rz- 
jecteacyjną RKU PoaMui « 
woeeBato inne dokumenty t a 
nrawńsko Locjom Ponawiał 
ur. 1. 10. 1924 r., un6ev: 
nfam.

Skradzione osobiste tfofcuurc -
ty na saawleko Leoo Zśrnr. . 
Cy\vód tożsamo; ci na neuwtd > 
Aiwa Mafftnrteld untoaradcóa

90 ’ 3

Zgubione prawo jaudy nr 6€'-» 
anóeważnium. — Brordi'-' 
ŚwtorgeŁ 90 8

Zagubione nasneżdowente ir
lócyjoe na mazwó-sko Lomg - a 
Skr-rypccca&, Drużyna,, powrt t 
Śrem, uorlewoiżniani. 9076

Unieważniam zgubione d"/ a 
dowody tożsamości kora nr 37 
i 38, wróaoe prrea Zeau' 4 
(Smwaaw Zbąszynek, oow. M»e-
dzyrzcoz na necwi ko Framc - 

Wróbel, aacuś.-szkahr w
Ko i ecz"^nie, powfot Mbdz- - 
raec®. 9T<9

Zgubiono 17. X 1946 r. świa­
dectwo ukońcspc-óa Szkoły Bu­
downictwa w Lub lamę aa nt- 
rw»-ko Tadeusz A’r'?4zśe4a. — 
Znailc-a-ę pix>azę o zwrot do 
13 P. P. 1 kontp. Strzel. sSc- 
łacrt- 8917

Poszukiwania

Kto może udanteklć fofurmaien 
o Raiafo Adaosczewskżm, by­
łym wnężnlu otowu Groee-R^- 
sem nr 15648, blok 15, ofcós 
pracy Ffrnfteóchen. Wiadomo 5 
proeń Starósfow Adamcrowsk 
Ostrów WMop., Rynek 18. 9150

Raźne

Uwegał Osiedle — Warszaw­
ska 183, mdły pobyt w nowo- 
otiwartej co k: er enoe Wfody. 
sława Klrcanika- 8839

Magnetyzera lub hypwoifcyiea-a
•'ajchętoiej zawodowego ce­
lem wyleczenia poważnej cho­
roby poszukuje. Oferty pod nr 
8756 do „Gioeu Wiełkorol- 
skiego.

Krawcowa, worsa»iw»»aink», «ry- 
je 9OH.ndn.ne, niedrogo. Wybic­
kiego 16, m. 1»4. 910.9

Bezdzietni przyjmą detecko 
na wychowami©. Adres wisks .a 
„Głoe Wielkopolski” wr 9098.

Małżeństwo, dobitne ueyfcuo-
wose, pmzyjimie dziecko pół­
roczne do noiku, zdrowe i ted- 
ae na wlasme. Oferty 
WiwddkopoJhiki” ar 9093.

Okulary, binokle oman w»xeU 
kie maip nawy wykommfo <h tyk 
Llttko-wiak, Steumiykoiwai 37. —
Naprawiam cyrkle e tfteftony.

9086

Przewozy, awóztó — pfotfor-
mą, wodami poroe»pirowia«fea — 
ftoma Barbara Gitatbó&a, Szy ­
dłowska 10, tel 66-54. 90i>7

Ogłoszenie o przetargu
Dyrekcją Ped»twowęg*' Monopolu Spirytusowego ogłasza 

; rzetarg nu«ogramtozony na dostawę:
60 000 sut. skrzyń Ł. zw. uuuwarsainych do wyrobów P. M. S. 

do butelek o pojesmaości 1,0 l, 0,5 I, 0,25 1,
Oferty z podaniem ceny, terminów dostewy, wwranków 

płatności mależy skŁada-ć w zruakowanych kopertach do Dy­
rekcji Państwowego Monopolu Snirytrrsowrego w Warszawto, 
u*. Le»aao 1, Dział Zakupów, pokój mr 212, gdzie rówaaeż 
możną otrzymać bioższie informacje w godzinach od 10 do 13, 
dr dnia 1 kwietnia 1946 r. włócznie.

Otwarcie ofert natsbąipi w dnia 2-dm kwietnia rb. o godzina e 
10 rano.

Dyrekcja Państwowego Mor opolu Spirytusowego zaatrae-a. 
sobee prawo wyboru dowolnego oferenta względnie uolen*■_ 
nnenia przetargu bez podania motywów, 3 T O

Ogłoszenie o przetargu
Dyrekcja Państwowego Monopolu Spirytusowego ogłasza

-ze targ nieogranicBony n« dostawę:
26060 000 s®t. butelek typu moanoipotowego o pośeamcici
1,0 l, 0,5 1, 0,25 L
Oferty z podaniem ceny, terminów dostawy, warunków 

pła-tności należy składać w zalakowanych kopertach do Dy­
rekcji Państwowego Momocciu Spirytusowego w Warszaw? , 
ul Leszno 1.. Dział Zakupów. p«okój nr 212, gdzie równi . : 
rrożn.a otrzymać błn<to>e informacje w godzinach od 10 do 13, 
do dnia 1 kwietnia 1946 r. włączjuc.

Otwarcie ofert nastąpił w doki 2-im kwietnia o godz. 10 rano.
Dyrekcja. Państwowego Monopolu Spirytusowego ansfcnecga 

sobie prawo wyboru dowo’reigo of<nc®ta względnie uniewa' 
a,enia przetargu bee podania motywów. 3-191

Frzetsrg
Duto 30 ma-rca 1946 n. odbędzie sdę pruetarg epnadałly 

2 baraków, znajdujących się w Janowcu i w Gnieźnie.
Baraki te są w wńęk^Bośai oszkodtrona.
Oferty nadeiży złożyć do tut. Rej. Żarz. Kwot. Bud. Gneceno

Chociiszcw^bieto nr 27 do 29 włącznie do godtz. 12-tei, po­
kój nr U parter. Otwarcie efert nastąpi o godzinie IG !- 
w południe dnia 36 marca.. Roi. Żarz. Kwrt. Bud. zastrzega 
sobie wodny wybór oforeakbów lob prac targ umtoweużaSić.

3-231

n. 74- 4/46.

Ogłoszenie

Przedsiębiorstwo handlowe po- 
81 ukuł* 1 lub 2 pokoi na pod­
ręczny magazyn w Śródmieściu 
lub okolicy Śródmieścia,, maj. 
chętate1 ? osobnym wejściem

r_ •« o-ł-2—1..

Ka ńmierz Wodecki', ur. 13. 11. 1897 r wo Lwowie, sw. 
Józefa i Anny z Knrahowskicfi, który zamieszkkanał do rol'i 
'925 w Lewicach, pow. micdzychiodizktego., a od roku 4925 
przebywał na pracy we Francji we Fleurs, został dnia 15-<^ 
grudnia 1929 r. zafozymaaw przez policję francuską i odtąd

Na * w-niosek Marie Wodeckie*, zam. w Międzychotłrfą, rf- 
17 Stycznia 106, o uznanie zaginionego jej męża za zmarłe*
vzvwa się:

a) KaafimSeraa Wodę cfcSwgo, by do dlraią 1 sterpnto 1946 r 
zgłosił się w sądizie, pokój n>r 6, gdyż w proecłlwnyM 
-arę może być uznany aa zmarłego;

b) wszystkie osoby, które mogą udzielić w'adomo.ścś o ze.
ginlonym, aby w terminie powyżseym domfosży o tem 
sądowf.

Międtoychód, dnia 24 ®Łycznia 1946 r.
Sąd Grodzki w MiędzychodzU. 3-266

Redaktor naczelny przyjmuje w godzinach od 12-tej do 13-tej. Sekretariat Redakcji 
czynny codziennie od godz. 11-tej do 14-tej. Nadesłanych rękopisów Redakcja nie zwraca. 
Tel. Redakc ji 62-70 (nocny 67-11). — Tel. Oyr. Delegatury 64-75. — Tel. Kolportażu 78-64

Redaktor naczelny: Jan Zagierski. Wydawca: Spółdzielnia Wydawnicza .Czytelnik". Tłoczono w Drukami św. Wojciecha pod Zarządem Państwowym w Poznaniu. K—1922
J


